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MUAJI TETOR

Tema mujore: Karakteristikat e stinés sé vjeshtés

Cfaré duhet té dimé pér stinén e vjeshtés? Fjala vjeshté vjen nga fjala e lashté etruske ”Autu” dhe tregon kalimin nga njé stiné né
tjetrén. Vjeshta éshté njé nga katér stinét e bukura té vitit, ku natyra merr njé pamje pérrallore. Karakteristiké e stinés sé vjeshtés éshté
zverdhja e gjetheve dhe rénia e tyre né toké. Klorofili éshté kimikati gé bén pemén té largojé ngjyrén e gjelbér dhe té marré ngjyré
tjetér. Né vjeshté, dita nis té béhet mé e shkurtér dhe nata vjen mé shpejt. Né vjeshté, shumé kafshé fillojné té pregatiten pér stinén e
dimrit duke mbledhur dhe ruajtur ushqimin népér fole dhe strofka apo edhe né yndyrén e trupit té tyre. Studimet kané treguar se

fémijét e lindur gjaté muajve té vjeshtés kané gjasa té jetojné mé gjaté se ata té lindur né pjesén tjetér té vitit.

1. Java I: Karakteristikat e pérgjithshme té stinés sé vjeshtés
2. Java II: Njohja me element kryesoré té stinés sé vjeshtés
3. Java III: Njohja e frutave dhe perimeve té stinés sé vjeshtés

4. Java IV: Veshja né vjeshté

Tema mujore : Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Temat javore Synimet Koha e
realizimit
Karakteristika té pérgjithshme té Njohja me elementét kryesoré té stinés si: moti né vjeshté, shiu, era. Java I
stinés
Njohja me elementét kryesoré té stinés | Njohja me disa element kryesoré si: dielli, gielli, shiu pérmes punimeve Java 1II
té vizatimit.
Njohja e frutave dhe perimeve té Njohja e frutave, perimeve pérmes demonstrimit té pérgatitjes sé Java III
stinés ushqgimeve.




Veshja né vjeshté Si vishemi né vjeshté? Java IV
Ndryshimi nga veshjet e lehta té verés tek ato mé té ngrohtat.
Java I - Tema e javés: Njohja me karakteristikat e pérgjithshme té stinés sé vjeshtés
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/
Mjetet didaktike
E héné | Karakteristikat Bisedé: Edukatore-fémijé-Edukatorja u flet/shpjegon rreth Libri “Mésoj pér

kryesore té stinés
sé vjeshtés

karakteristikave kryesore té stinés si: shiu, era, reté, rénia e gjetheve, etj.

Si ndryshon moti nga vera né vjeshté? Pse bie mé shumé shi né vjeshté?
Si éshté gielli? Pse nisin té bien gjethet?

Shétitje: Né oborr me fémijét (mé sé shumti 24-36 muaj) pér té
paré,prekur,mbledhur gjethe/degéza peme (shogéruar me numérimin e
tyre)

Vjersha: “ Vjeshta”

Loja:” Ngjyrosim me gishta si ngjyrat e vjeshtés”

shkronjat”, faqe 4

E marté | Pasqyrimii Vizatimi/Ngjyrosja e figurave nga fémijét té pérgatitura mé paré nga Libri “Mésoj pér
karakteristikave | edukatoret si: forma té reve,té gjetheve et;. kafshét”, faqge 4-5
pérmes vizatimit Krijimi i tablosé: Ngjitja e gjetheve té mbledhura né oborr (gjaté

shétitjes né ditén e héné,shogéruar me numérimin e tyre) Vjersha:
“Vjeshta”
E mérkuré | Ngjyrat e Bisedé: Edukatore-fémijé-Edukatorja u shpjegon/pyet fémijét mbi ngjyrat Libri “Mésoj pér




vjeshtés

referuar punimeve té ditéve t€ méparshme ose pérmes ilustrimit té
tfigurave té tjera (revista,punime qé disponojné né grup, et;j)
Vjersha: “ Vjeshta”

Loja: “Puné mé plasteliné — gjethja e vjeshtés)

numrat, ngjyrat dhe
format”, faqe 4

E enjte Pemét dhe gjethet Bisedé: Edukatore-fémijé-Edukatorja u shpjegon/pyet/demonstron mbi Libri “Mendoj dhe
né vjeshté pemeét mésoj”, faqe 5
Pse bien gjethet né vjeshté? Si jané ngjyrat e tyre?
Vjersha: “Vjeshta”
Vizatimi/Ngjyrosja: Pemét & Gjethet me forma té ndryshme. Modele té
pérgatitura mé paré nga edukatoret.
Lojra té lira: me formuese, me birrila, puzzle, et;j.
E premte [Pérséritja e Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javes.
aktiviteteve té Vjersha: “Vjeshta”
javés Pérrallé e liré: Ilustrim i figurave (sipas librave qé disponojmé né grup)
Java Il - Tema e javés: Njohja me elementét kryesoré té stinés
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
E héné Qielli & Dielli | Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja pyet fémijét: Si éshté Libri “Mendoj dhe mésoj”,
né vjeshté dielli/qgielli né vjeshté? Pse gielli éshté mé gri ose me re? Ilustrimi faqe 4

pérmes tablove, librave, revistave (té grupit)
Vizatimi/Ngjyrosje: “Dielli/Reté” (t€ ndaré né grupe) Shétitje:
Né oborr me fémijét (mé sé shumti 24-36 muaj) — véshtrohet
dielli, gielli ose nga dritarja.

Pérrallé e liré: Ilustrim i figurave (sipas librave qé disponojné né

grup).




E marté

Dité vjeshte me
re dhe shi

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon fémijéve rreth
qielli /reté/shiu.

Sijané ditét né vjeshté? — Me re/me shi.

Punédore: Fémijét punojné me plasteliné/fleté punédore “Reté”.
Vjersha: “Shiu”

Loja: “Imitojmé rénien e shiut”

Mjete didaktike

E mérkuré

Dité shiu

Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja u shpjegon fémijéve rreth
shiut, pérdorimit té ¢adrés.

Cfaré ngjyre ka ¢adra juaj/Me cilin personazh?

Vjersha: “Shiu”

Loja: “Ngjitési qé pikon dhe piktura me oriz” (punimi i cadrés)

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 5

E enjte

Cadra ime

Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja u shpjegon fémijéve kur
nevojitet cadra? Ngjyrat dhe personazhet e tyre (pérforcim i
tematikés sé dités sé mérkuré).

Aktivitet i improvizuar: “Kam dhe uné ¢adrén time” —
Edukatoret té bashképunojné me prindérit qé t'i pajisin fémijét
me ¢adra até dité — Fémijét tregojné / pyesin njéri-tjetrin pér
cadrén e tyre stimuluar nga edukatorja (shogéruar me
numérimin e ¢cadrave).

Vizatimi / Ngjyrosje: “Cadra” — ngjyrosje e formave nga fémijét
té pergatitura mé paré nga edukatoret. Vjersha: “Shiu”

Mjete didaktike

E premte

Pérséritja e
aktiviteteve té
javés

Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javeés.
Vjersha: “Shiu”
Pérrallé e liré — ilustrim i figurave (sipas librave gé disponojné

né grup)

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqge 5




Loja: “ Bérja e vulave”

Java III - Tema e javés: Fruta dhe perimet e stinés

Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
E héné Njohja me Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon Libri “Mésoj pér shkronjat”,
frutat fémijéve/tregon/demostron pérmes formave plastike, tablove, faqe 6

librave, revistave frutat e stinés.

Cilat jané? Cilat fruta pélgeni?

Vjersha: “Ngjyrat e mollés”

Vizatimi/Ngjyrosja: “Frutat” — ngjyrosja e formave nga fémijét
té pérgatitura mé paré nga edukatoret (shogéruar me numeérimin
e tyre).

Loja: “Tabela e lotos” (specifikisht me figura frutash).




E marté

Njohja me

perimet

Bisedé: Edukatore-fémijé - Edukatorja u shpjegon
fémijéve/tregon/demostron pérmes formave plastike, tablove,
librave, revistave perimet e stinés.

Vjersha: “Karrota”

Vizatimi/Ngjyrosja: “Perimet” — ngjyrosja e formave nga fémijét
té pérgatitura mé paré nga edukatoret (shogéruar me numérimin
e tyre).

Loja: “Tabela e lotos” (specifikisht me figura perimesh).

Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 3

E mérkuré

Pérgatitja e
ushgimeve

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/pyet fémijét
kush gatuan né shtépi? Po né ¢erdhe?

Vizité: Né kuzhiné (24-36 muaj) — shpjegon dhe teta kuzhinierja
se ¢faré ushqimesh ka pérgatitur até dité.

Lojé: “Fruta dhe perimet — Béj sikur gatuan” (me zgjedhje)
Pérralla: “Lejleku dhe dhelpra”

E enjte

Etika e té
ngrénit

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/tregon
témijéve si shtrohet tavolina.

Si ta ndihmojmé mamin/edukatoren né shtrimin e tavolinés? Pse
i lajmé duart para dhe pas ushqimit?

Vjersha: “Etika e té ngrénit/Dreka” (me zgjedhje) Loja:

“Béj sikur gatuan”

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 6-7

E premte

Pérgatitja e
émbélsirés

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja shpjegon/pyet cilat
émbélsira na pélqejné?

Cfaré émbélsirash bén mami/gjyshja né shtépi?

Lojé: “Numérojmé biskotat/Brumi pér té luajtur” (improvizim
pergatitja e kekut)




Panairi i frutave dhe émbélsirave: Edukatoret té bashképunojné

me prindérit pér té sjellé njé frut ose njé émbélsiré té pérgatitur

né shtépi (shogéruar me numérimin).

Java IV - Tema e javés: Veshja né vjeshté

Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
E héné Veshja e Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/pyet fémijét | Mjete didaktike

fémijéve né

si vishemi? Pse veshim bluzé me méngé té gjata? Pse veshim

Libri “Mésoj pér shkronjat”,

vjeshté

atlete/képucé? Pse vishemi mé lehté né veré dhe pak mé trashé
né vjeshté?

Loja: “Vjeshta”

Vizatimi/Ngjyrosja: “Veshjet e fémijéve” — ngjyrosja e formave
nga fémijét té pérgatitura mé paré nga edukatorja.

Pérralla: “Tre derrkucét”

faqe 7




E marté

Veshja pér
vajzat

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon fémijéve
veshjet pér vajzat né vjeshté. Cfaré fustani/triko/geta/strece ke
veshur ti... Ana...?

Loja: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin veshje pér vajzat:
fundi /fustani/triko (me copa/fleté punédore).

Loja: “Veshja e kukullés” (improvizim i veshjes sé kukullés

me veshjet e pérgatitura nga aktiviteti i mésipérm). Vjersha:
“Jam njé vajzé simpatike”

Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 6

E mérkuré

Veshja pér
djemté

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon fémijéve
veshjet pér djemté né vjeshté. Cfaré pantallonash/bluzé/atlete ke
veshur ti... Gimi...?

Loja: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin veshje pér djemté:

pantallona/bluzé/jelek (me copa/fleté punédore).

Loja: “Veshja e kukullés/Arushave” (improvizim i veshjes sé
kukullés me veshjet e pérgatitura nga aktiviteti i mésipérm).
Vjersha: “Gimi i vogél”

Libri “Mendoj dhe mésoj”,
fage 6

E enjte

Ekspozita e
veshjeve

Loja: Paraqitja né tablo e veshjeve/mini — ekspozité té
pérgatitura né grup ose té sjella nga veté fémijét. Edukatoret té

bashképunojné me prindérit pér té sjellé veshje té tyre né gcerdhe.

Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike”
Pérralla: “Masha dhe ariu”

Veshje té ndryshme

E premte

Pérséritja e
aktiviteteve té
javés

Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javeés.

Loja: “Veshja e kukullés” (improvizimi i veshjes sé kukullés me
veshjet e pérgatitura gjaté javeés).

Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike/Gimi i vogeél”

Pérralla: “Rosaku i shémtuar”




MUAJI NENTOR

Tema mujore: Njohja e vetes & Té drejtat e fémijéve

Cfaré duhet té dimé pér Néntorin? Bebet e lindura né muajin néntor mendohet té jené sportistét e ardhshém. Kjo falé vitaminés D

gé néna ka marré gjaté muajve té ngrohté té verés. Mé shumé rreze dielli, mé shumé vitaminé D dhe kocka mé té forta. Té lindurit

né muajin néntor nuk tremben lehté dhe diné si t'u béjné ballé situatave té ndryshme. Jané shumé té pérgjegjshém dhe duan té

vendosin veté pér jetén e tyre. Gjithashtu mandarinat dhe portokallet ne nisim t'i shijojmé né néntor.

1. Java I: Njohja e vetes
2. Java II: Identifikimi sipas gjinisé

3. Java III: T€ drejtat e fémijéve

4. Java I'V: Njohja me festat dhe festimi i tyre

‘'ema mujore : Njohja e vetes & Té drejtat e fémijéve

Temat javore Synimet Koha e
realizimit
Njohja e vetes Njohja e vetes. Java I
Identifikimi sipas gjinisé Njohja me disa nga karakteristikat gjinore dhe veshjet pér fémijé. Java II
Té drejtat e fémijéve Njohja me disa nga té drejtat kryesore. Konventa e fémijéve. Java III
Njohja me festat dhe festimiityre  [Njohja me Festat e Néntorit. Java IV

Java I - Tema e javés: Njohja e vetes




Dita/Data

Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore

Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike

E héné

Fytyra ime

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/tregon/pyet
fémijét mbi shqisat/tiparet e fytyrés.

Ku éshté syri/hunda/goja/veshi etj? Ku e ke gojén... Lola...? Cfaré

ngjyre i keni syté? Vjersha: “Kétu jam uné”

Loja: “Me pasqyré”

Vizatimi/Ngjyrosja: “Shprehi té fytyrés” — pérmes vizatimit
edukatorja té shpjegojé rreth gjéndjeve emocionale té fytyrés,
p-sh. kur jemi té gézuar — qeshim/té inatosur — rrudhim
vetullat/kur ¢uditemi — hapim syté dhe gojén.

Mjete didaktike
Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 7

E marté

Trupiim

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon /tregon/pyet
fémijét mbi pjesét e trupit.

Ku éshté dora/kémba/barku etj? Ku e ke dorén... Lola...? Sa
duar/gishta/kémbé kemi? (vijon dhe me numérimin e tyre).
Vjersha: “Kétu jam uné”

Kénga: “Kéngé lévizore” (1 ose 2)

Vizatimi/Ngjyrosja: “Pjesét e trupit — Ngjyrosja e

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér shkronjat”,
fage 8

formave/modeleve nga fémijét té pérgatitura mé paré nga
edukatoret.




E mérkuré

Ky né pasqyré

jam “Uné”!

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/tregon
fémijéve mbi pasqyrén pér té paré veten.

Né pasqyré shohim/dallojmé kokén/fytyrén/trupin.
“Pasqyré ...moj pasqyré... ku éshté kémba/dora ime?”

Loja: “Me pasqyré”

Loja: “Pikturimi me gishta” (bérja e gjurméve té gishtave té
dorés/kémbés).

Vjersha: “Kétu jam uné”

Kénga: “Kéngé lévizore” (1 ose 2)

Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 7

E enjte

Emri im!

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja fillimisht shpjegon gé té

gjithé njerézit kané njé emér. Emri vendoset kur ne vijmé né jeté.

Loja: “Si e kam emrin?” — Edukatorja pyet ¢do fémijé pér
emrin/nxit dialogun pér mésimin e emrave té njéri-tjetrit.
Meésimi i emrit té shokut/shoges qé luan mé shumé.

Kénga: “Kéngé lévizore”

Loja: “Sylla-mbylla” (thérritet emri)

Pérrallé e liré: Ilustrimi i figurave (sipas librave qé disponojné

né grup)

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 8-9

E premte

Pérséritja e
aktiviteteve té
javés

Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javés.
Vjersha: “Kétu jam uné”

Kénga: “Kéngé lévizore”

Loja: “Si e kam emrin & Me pasqyré”

Krijimi: “Revista qé tregon pér mua” — grupimi i elementéve té
tytyrés dhe trupit (ose foto personale té sjella nga shtépia) qé
témija ka vizatuar gjaté javés. Vendosja e emrit mbi to.

Java II - Tema e javés: Identifikimi sipas gjinisé




Dita/Data

Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore

Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike

E héné

Uné jam Vajzé
Uné jam Djalé

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/tregon
fémijéve se kur vijmé né jeté jemi vajzé ose djalé.
Edukatorja pyet fémijét: Po ti ¢faré je... vajzé apo djalé?
Vjersha: “Cdonjéri prej nesh éshté i bukur”

Lojé energjike: “Me top”

Lojé: “Me kuba dhe blloge ndértimi”

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 10-11

E marté

Cfaré veshin

fémijét?

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon fémijéve
veshjet karakteristike si:
pantallonat/bluzat/fundi/xhaketa/fustani/kapele/kordele
koke/karfica et;.

Edukatorja pyet: Cfaré ke veshur ti... Arba? Drini ¢faré ka
veshur Sidita? Po Joni?

Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike/Cdonjéri prej nesh éshté i
bukur” (me zgjedhje)

Punim dore: “Veshjet né muajin Néntor” (flete punédore ose
copa)

Pérralé: “Hirushja/Borébardha/ Frozen” (me zgjedhje)

Mjete didaktike

E mérkuré

Cfaré veshin
kukullat?

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u demostron fémijéve
veshjet e kukullave g€ ndodhen né grup: kémisha, fustanet,
kapelet, pantallonat, etj. Edukatorja pyet: Cfaré kané kukullat?
Vjersha: “Cdonjéri prej nesh éshté i bukur”

Loja: “Kukulla gé vishet” (vishen kukullat)

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér shkronjat”,
fage 9

Vizatimi/Ngjyrosja: “Veshje pér djemté- ngjyrosja e
formave/modeleve nga fémijét té€ pérgatitura mé paré nga
edukatoret. Pérrallé: “Pinoku”




E enjte Déshirat e Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja pyet fémijét: Cfaré Libri “Mésoj pér numrat,
fémijéve déshiron mé shumeé ti Arba? Po ti Drini? Cfaré lodre/lojé/libri ngjyrat dhe format”, fage 8
pélgen mé shumeé ti Arba? Po ti Joni?
Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike/Gimi i vogél”
Loja: “Mua mé pélgen... Po ty/asaj/atij?”
Loja energjike: “Me litar” (ndarja né 2 grupe — vajza/djem)
E premte Pérséritja e Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javés. Vjersha: | Libri “Mendoj dhe mésoj”,
aktiviteteve té¢ | “Jam njé vajzé simpatike/Cdonjéri prej nesh éshté i bukur/ Gimi | faqe 8
javés i vogél”
Loja: “Mua mé pélgen... Po ty/asaj/atij?”
Loja energjike: “Me litar/Hedhja e topit né kosh/Me karrige”
Java Il - Tema e javés: Té drejtat e fémijéve
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
E héné Njohja me disa | Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/tregon/flet Mjete didaktike

nga té drejta
themelore té
fémijéve

fémijéve pér disa nga té drejtat thememlore té tyre: Ju keni té
drejté té keni njé emér, njé familje, té thoni mendimin dhe
déshirat tuaja, té mos ju fyejné, etj (edukatorja mund té shprehé
edhe té tjera nése e sheh té nevojshme).

Vjersha: “Té drejtat e fémijéve”

Punédore: “Pema e té drejtave” — pergatitja né forma té

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 10

ndryshme sipas déshirés.
Lojra té lira: “Roza-rozina/Me kuba/Me blloge” (té ndaré né

grupe).




E marté

E drejta pér té

patur njé emér

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/tregon
témijéve se kur lindim duhet gé prindérit té na véné njé emér: Té
gjithé fémijét duhet té thirren né emrin qé kané!

Loja: “Si e kam emrin?” — Edukatorja thérret ¢do fémijé né
emér/nxit dialogun pér mésimin e emrave té njéri-tjetrit.
Vjersha: “T€ drejtat e fémijéve”

Punédore: “Pema e té drejtave” — pérgatitja né forma té
ndryshme sipas déshirés.

Lojé: “Loja e telefonit” — improvizimi i komunikimit té fémijéve
me telefon duke thirrur emrat e njéri-tjetrit, p.sh: Alo Miri! Alo
Emal!

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 9

E mérkuré

E drejta pér té
patur familje

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/tregon
fémijéve rreth familjes.

Ne kemi dy prindér, motér, vélla, gjysh, gjyshe.

Jo té gjitha familjet jané té njéjta pér ng apérbérja port € gjitha
jané té ngrohta etj (edukatorja mund té shprehé té tjera ide nése e
sheh té nevojshme).

Vjersha: “Familja”

Vizatim/Ngjyrosje: “Familja ime” — vizatim i liré dhe ngjyrosja e
formave/modeleve té pérgatitura mé paré nga edukatorja.
Ekspozité: “Me foto familjare” — Edukatoret t€ bashképunojné
me prindérit pér té sjellé foto.

Pérralla: “Mama dhia dhe kecat”

E enjte

E drejta pér té

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon / tregon

Mjete didaktike




luajtur

témijéve gé secili ka déshiré por edhe té drejté té luajé.

Fémijét duhet té kené lodra dhe hapésira pér té luajtur si Brenda
edhe jashté (shtépi, cerdhe, kopshte, etj).

Edukatorja pyet: Cfaré loje té pélgen mé shumé? Cfaré lodre
pélgeni mé shumeé?

Vjersha: “T€ drejtat e fémijéve”

Punédore: “Pema e té drejtave” — pérgatitja né forma té
ndryshme sipas déshirés.

Loja: “Me kukulla/Me top/Me makina” (sipas déshirés)

Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 9

E premte Festimi i Ekspozimi: “Pema e té drejtave” — né kénde té caktuara. Bisedé: | Mjete né grup
Konventés sé té | Edukatore-fémijé: Pérséritja e té drejtave t€ mésuara gjaté javés
Drejtave (referuar pemés sé té drejtave).
Aktivitet né grup: “Kéngg, recitime, valle, etj”.
Java IV - Tema e javés: Té drejtat e fémijéve
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
E héné Njohja me Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/tregon Mjete didaktike
festat fémijéve pér disa nga festat kryesore qé festojmé si: ditélindja, 1 | Libri “Mésoj pér kafshét”,

Qershori, VitiiRi, etj.
Edukatorja shpjegon dhe pyet pér ditélindjen mé té afért
té festuar prej fémijéve ose festa té tjera. Vjersha: “Gézuar

'/I

ditélindjen Eloné

faqe 12-13




Kéngé: “Bufi béri dasém” (té shpjegohet kuptimi i kéngés)
Loja: “Kartolina e festave”
Pérralla: “Hirushja”

E marté

Festimi 1

ditélindjes

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/tregon
fémijéve si mund té festohet njé ditélindje. Si vishemi... mé
bukur... Cfaré dhurate i béjmé shokut/shoges? Si e zbukurojmé
ambientin?

Vjersha: “Gézuar ditélindjen Eloné!”

Kéngé: “Kénga e ditélindjes” (shumé urime pér ty...)
Punédore: “Paketimi i dhuratés”

Pérralla: “Bardhoshja ka ditelindjen” (referuar teatrit)

Mjete didaktike
Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 10

E mérkuré

Festat e
Neéntorit

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja u shpjegon/tregon
fémijéve pér Festat e Néntorit (né terma shumé té thjeshta).

Edukatorja i njeh fémijét me flamurin/shpjegon ngjyrat kuq e zi.

Vizatim/Ngjyrosje: “Flamuri” — ngjyrosja e formave/modeleve
nga fémijét té pérgatitura mé paré nga edukatorja (theksohen
ngjyrat).

Punédore: “Pérgatitja e flamujve pér festa” (shogéruar me
numérimin dhe njohja e konceptit: flamur i madh ose i voggél).
Lojra energjike: “Me karrige / me shami”

Mjete didaktike




E enjte Zbukurimi i Aktivitet né grup: Edukatore — fémijé bashkarisht zbukurojné Mjete didaktike
cerdhes pér grupet me flamuj té pérgatitur njé dité mé paré, tollumbace dhe | Libri “Mésoj pér shkronjat”,
festa elementé té tjeré dekorativé gé disponojné (shogéruar me fage 11
shpjegim nga ana e edukatores, pyetje té thjeshta, theksohen
ngjyrat, numérimi).
Vjersha: “Flamuri”
Kéngé & kércim: Kéngét pér flamurin”
Loja: “Vizatimi dhe piktura”
E premte Festimi i Improvizim sfilate: Edukatoret té bashképunojné me prindérit
Festave té gé femijét té vishen me veshje kuq e zi ose costume popullore.
Neéntorit Pergatitja e njé sfilate té thjeshté né grup.

Ekspozité: “Elementét festiv” té cilat jané béré gjaté javeés.
Demonstrimi i tyre.

Pérséritja: Vjershat dhe kéngét e javés.

Aktivitet festiv né grup: “Kéngg, recitime, valle pér festa, etj.”




MUAJI DHJETOR

Tema mujore — Karakteristikat e stinés sé dimrit

Cfaré duhet té dimé pér DIMRIN: dimri éshté stina mé e ftohté e vitit. Né dimér temperatura éshté shumé e ulét, era e acarté dhe
bie déboré. Né dimér mbizotéron natyra me ngjyré gri. Gjaté dimrit disa kafshé, si p.sh. ariu, iriqi, etj., bien né gjendje té thellé gjumi.

Sipas studimeve, shumica e kafshéve né dimér ushgehen me sasi mé t€ madhe ushqimi, pér té ruajtur temperaturén e trupit.

1. Java I: Karakteristikat e pérgjithshme té stinés sé dimrit. Natyra né dimér dhe veshjet e saj.

2. Java II: Njohja e frutave dhe perimeve té stinés sé dimrit.

3. Java III: Pérgatitja pér festén e Vitit té Ri. Elementét matematikor pérmes elementéve dekorues.
4. Java IV: Programi festiv i Vitit té Ri.

Tema mujore : Njohja e vetes & Té drejtat e fémijéve

Temat javore Synimet Koha e
realizimit
Njohja me karakteristikat kryesore té | Njohja me elementét kryesoré té dimrit, si : moti shumé i ftohté, era e Java I
dimrit/ i ftohti/ bora. Veshjet tipike té | forté, bora, etj.
fémijéve pér stinén e dimrit. Si té vishemi né dimér. Ndryshimi i veshjes sipas stinés.
Njohja e frutave dhe perimeve té stinés | Njohja e frutave, perimeve pérmes demonstrimit té pérgatitjes sé Java II
sé dimrit. ushqgimeve.
Pérgatitja pér festén e Vitit té Ri. Njohja me elementét kryesor dekorues té festés sé Vitit té Ri, babagjyshi Java III
Elementét dekorues. Format, ngjyrat, |1 Vitit té Ri, bredhi e dhuratat, etj.
numérimi i tyre. Format, pérmasat, ngjyrat dhe numérimi i tyre.
Programi festiv i Vitit té Ri. Vjersha dhe kénggé festive. Java IV




E héné

Natyra né
dimér

Bisedé: Edukatore-fémijé : N&é stinén e dimrit bén shumé ftohté.

Bie boré dhe pemét, rrugét zbardhen. Nga i ftohti pemét jané
krejt té zhveshura dhe qielli, shpesh, éshté gri.

Aktivitet (i orientuar): Vrojtojmé nga dritarja motin né dimér
(shogéruar me emértimin e elementéve natyroré) si: reté, era,
shiu dhe bora.

Libri i vjershave
Libri i lojérave

Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”

Lojra: “Imitimi i lojés me topa bore” (Edukatorja pérdor topa
lodre prej letre, buképeshku, etj.)

Punim né vazhdimési gjaté muajit: “Njeriu prej bore” —
edukatoret mund té krijojné njé té tillé g€ mund té shérbejé si
dekor jo vetém pér stinén e dimrit, por edhe si element
dekorues pér fundvitin.




E marté

Njeriu prej
débore

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve
rreth déborés, ngjyrés sé saj, ku dhe kur bie mé shumé. A e keni
paré borén? A keni luajtur ndonjéheré me té? A keni gené né
Dajt me prindérit kur ka réné déboré? Me borén ne luajmé,
bémé njeri prej bore et;.

Vjersha: “Bora e bardhé”

Vizatim: “Njeriu prej bore”

Aktivitet krijues: Me degéza té mbledhur jashté bashké me
fémijét (24-36 muaj) edukatoret mund t'i veshin me pambuk,
letra té bardha, kartopeceta pér té dhéné idené e borés. Vjersha:
“Vjersha pér stinén e dimrit”

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 12

E mérkuré

Veshja e
fémijéve né
dimér

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon / pyet
fémijét: Si vishemi né dimér? Edukatorja shpjegon, qé pér shkak
té té ftohtit né dimér veshim rroba té trasha si pallto, shall,
kapug, doreza. Kéto rroba na mbrojné nga i ftohti, shiu, era e
ftohté e dimrit.

Loja: “Veshja”

Vjersha: “Bora e bardhé”

Punédore: “Veshjet e fémijéve né stinén e dimrit” — ngjyrosja
nga fémijét e formave té pérgatitura mé paré nga edukatoret

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 14-15

(fleté puné dore ose copa).
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”.




E enjte Veshja e Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon/pyet: Si e Libri “Mésoj pér numrat,
kukullés veshim kukullén né dimér? Cilat jané veshjet e duhura? ngjyrat dhe format”, faqe 10
Aktivitet i orientuar: Edukatorja bashké me fémijét
demonstrojné veshjen me elementét diméroré, si shalli,
dorezat, kapelet, kapugi, papuget. Vjersha: “Bora e bardhé”
Vizatimi/Ngjyrosja: Ngjitja e veshjeve dimérore tek modelet e
pérgatitura mé paré nga edukatorja.
Lojra: “Imituese” Fémijét veshin kukullén.
E premte Pérséritja e Bisedé: Pérséritja mbio elementét e trajtuara gjaté javés. Libri “Mendoj dhe mésoj”,
aktiviteteve té¢ | Vjersha: “Bora e bardhé” faqe 11
javés Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”
Pérrallé e liré: [lustim i figurave sipas librave qé disponojné né
grup.
Java Il - Tema e javés: Frutat dhe perimet e stinés
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
E héné Njohja me Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon
frutat fémijéve/tregon/demonstron pérmes formave plastike, tablove,

librave, revistave frutat e stinés si: molla, portokalli, mandarinat,
géshtenjat, etj. Cilat fruta pélgeni?

Vjersha: “Etika e ushqimit”

Loja: “Tabela e lotos” (specifikisht me figura frutash)




Vizatimi/Ngjyrosja: “Frutat e stinés” (Portokalli ose molla) -
ngjyrosja e formave nga fémijét té€ pérgatitura mé paré nga
edukatoret (shogéruar me numérimin e tyre dhe pércaktimin e
ngjyres).

E marté Njohja me Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon fémijéve/ Libri “Mendoj dhe mésoj”,
perimet tregon/demonstron pérmes formave plastike, tablove, librave, fage 12
revistave perimet e stinés, si: lulelakra, brokoli, fasulet,
thjerrézat, spinagqj, karrotat, rrepkat, et;.
Vjersha: “Etika e ushqimit”
Loja: “Tabela e lotos” (specifikisht me figura perimesh).
Vizatimi/Ngjyrosja: “Perimet — ngjyrosja nga fémijét e formave
té pérgatitura mé paré nga edukatoret, si: karrotat, panxhari,
brokoli, etj. (shogéruar me numérimin e tyre).
E mérkuré Pérgatitja e Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon/pyet fémijét | Libri “Mésoj pér shkronjat”,
ushgimeve si e gatuan supén mami né shtépi. Shpjegohet pérgatitja e supés | faqe 13
(Pérgatitja e me perimet e stinés.
supés né shtépi Vizité: Né kuzhiné (24-36 muaj). Teta kuzhinierja shpjegon c¢faré
dhe cerdhe, si | ushqimesh ka pérgatitur pér até dité ose shpjegon rreth
ushqim i pérgatitjes sé supés. Edukatorja shpjegon vlerat qé ka supa pér
ngrohté qé sh'eindetin e fémijéve: o o
preferohet nga Loja: “Fruta dhe perimet/Bé&j sikur gatuan” (me zgjedhje).
fomiiet) Pérralla: “Rrepka”
J
E enjte Puné dore té Puné dore (me plasteliné): “Té krijojmé fruta dhe perime té Libri “Mésoj pér kafshét”,

frutave dhe
perimeve té
stinés sé dimrit

stinés sé dimrit”
Pérralla: “Késulékugja”
Edukatorja nxit fémijét t€ mbushin shportén me fruta té stinés.

faqe 16-17




E premte

1.Panairi 1

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon/pyet: Cilat

frutave dhe
perimeve té
stinés sé
dimrit.

2.(ose) Té pimé
njé ¢aj ose léng
té ngrohté me
fruta té stinés
sé bashku

jané frutat dhe perimet e stinés? Cfaré ngjyre kané ato?
Aktivitet: Féemijéve iu shpjegohet qé pérdorimi i léngjeve té
ngrohtat pér stinén e dimrit ndihmon pér té na mbrojtur nga i
ftohti dhe gripi. A ktivitetet g€ mund té relizohen:

*Mund té improvizohet, ose edhe té pérgatitet realisht nga
kuzhina ¢aji dhe mund té serviret né grup.

*Mund té improvizohet pérgatitja e njé léngu me fruta té stinés
nga edukatoret dhe kuzhinierja.

Panairi i frutave dhe perimeve: Edukatorety té bashképunojné
me prindérit pér té sjellé fruta dhe perime té stinés ose émbélsira
té pérgatitura me fruta té stinés sé dimrit (demonstrimi
realizohet me konceptin e ngjyrés dhe numérimi sipas
kategorisé fruta/perime).

Java Il - Tema e javés:

Pérgatitja pér festén e Vitit té Ri. Elementét dekorues. Format, ngjyrat, numérimi i tyre.

Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
E héné Njohja me Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve: Dhjetori éshté muajii | Mjete didaktike
elementét fundit i vitit. Kété muaj festojmé ardhjen e Vitit t€ Ri. Edukatorja

dekorues té
festés sé Vitit té
Ri

pyet: Cfaré feste po afron? A e keni paré ndonjéheré babagjyshin
e Vitit té Ri?

Vizatimi/Ngjyrosja: Ngjyrosja e babagjyshit té Vitit té Ri

nga fémijét, e pérgatitur mé paré nga edukatoret. Vjersha: “7
dhuratat”

Kénga: “Ja na erdhi Vitii Ri”




E marté

Bredhi i Vitit té
Ri

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon fémijéve se
do té zbukurojné bredhin. A e keni zbukuruar bredhin né
shtépi? Edukatorja iu shpjegon fémijéve ngjyrén e elementéve
dekorues duke realizuar dhe numérimin e tyre:

Cfaré ngjyre ka ylli, topi, etj.? Ejani t'i numérojmé sé bashku! Sa
topa me ngjyré té kuge ka né tavoliné? (1, 2, 3, 4, 5).

Aktivitet i liré: Fémijét sé bashku me edukatoren zbukurojné
bredhin duke vendosur elementét dekorues festivé.

Loja: “Zarfa me forma dhe numra”. Format gjeometrike.
Kénga: “Ja na erdhi Vitii Ri”

Mjete didaktike
Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 13

E mérkuré

Pérgatitja e
dhuratave

Aktivitet i orientuar: Edukatorja sé bashku me fémijét
pérgatisin dhurata: Kuti té gatshme me pérmasa té ndryshme i
veshim me njé paketim festiv. (Pérdorim letra té shndritshme
dhe me ngjyra té ndryshme). Vjersha: “7 dhuratat”

Kénga: “Jan a erdhi Viti i Ri”

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 11

E enjte

Pérgatitja e
kapeleve té
Vitit té Ri

Aktivitet: Edukatoret té bashképunojné me prindérit pér té sjellé
kapele festive pér Vitin e Ri pér fémijén e tyre. Edukatorja
demostron dhe sé bashku me fémijét pérgatit njé kapele.
Vizatim/Ngjyrosje: Fémijét sé bashku me edukatoren ngjyrosin
kapelén prej kartoni dhe vizatojné/ngjisin njé ose disa elemente
festive.

Vjersha: “7 dhuratat”

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri” fémijét kéndojné sé bashku.

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 14

E premte

Pérgatitja e
kartolinave té

urimit

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon fémijéve se
do té pérgatisin sé bashku kartolinat pér Vitin e Ri. A keni paré

mé paré kartoliné pér Vitin e Ri? Edukatorja demostron njé

Mjete didaktike




kartoliné. A e dini se cili éshté urimi né té?

Aktivitet i orientuar: Fémijét sé bashku me edukatoren ngjyrosin
kartolinén dhe vizatojné/ngjisin njé ose disa elementé festivé.
Vjersha: “7 dhuratat”

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri” fémijét kéndojné sé bashku.

Java IV - Tema e javés: Programi festiv i Vitit té Ri

Dita/Data

Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore

Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike

E héné

Dekorimi i
ambjenteve né

grupe

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon fémijéve se
festa po afron dhe té gjithé sé bashku do té festojné me vjersha
dhe kéngé Vitin e Ri. Edukatorja sé bashku me fémijét
pérgatisin vargje me puné dore pér zbukurimin e ambjentit né
grup, vendosin pambuk né dritare ose pemé té pérgatitura me
puné dore.

Vjersha: “7 dhuratat”

Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”

Vjersha: “ Bora e bardhé”

Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”

Kénga: “Ja na erdhi Vitii Ri”

Vjersha/kénggé: Té mésuara gjaté vitit né programin edukativ.

Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 14

E marté

Pérgatitja e

Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké me fémijét

vjershave/kéngéve | pérgatisin né grupe programin festiv.

Vjersha: “7 dhuratat”
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”

Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 12




Vjersha: “ Bora e bardhé”

Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”

Vjersha/kéngé: Té mésuara gjaté vitit né programin edukativ.

E mérkuré

Pérgatitja e
vjershave/kéngéve

Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké me fémijét
pérgatisin né grupe programin festiv.

Vjersha: “7 dhuratat”

Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”

Vjersha: “ Bora e bardhé”

Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”

Vjersha/kéngé: Té mésuara gjaté vitit né programin edukativ.

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 15

E enjte

Pérgatitja e
vjershave/kéngéve

Pérséritje e programit festiv

Bisedé me prindeérit:

-Veshja festive e fémijéve pér festén e Vitit té Ri (pérgatitje pér
festén e dités s€ nesérme).

-Dhurata qé prindi déshiron té sjellé pér fémijén e tij.
-Pjesémarrja e prindérve me déshiré né festé.

E premte

Festa e Vitit té Ri

Realizimi i programit festiv. Shpérndarja
e dhuratave.

MUAJI JANAR

Tema mujore — Familja dhe profesionet




Cfaré duhet té dimé pér muajin JANAR?

JANARI éshté muaji i paré i vitit dhe muaji i dyté i stinés sé dimrit. Ky muaj nis me pushimet e Vitit té Ri dhe me festimet pérkatése.
Né kété muaj duhet té konsumojmé frutat dhe perimet e stinés, vecanérisht frutat e thata si: lajthité, bajamet dhe arrat.

1. Java I: Familja, anétarét dhe shtépia joné.

2. Java II: Profesionet e prindérve dhe té stafit né gerdhe.
3. Java III: Profesionet e edukimit dhe té artit.

4. Java IV: Profesionet e shérbimit.

Anétarét e familjes, fisi dhe Té njohim familjen dhe anétarét e saj. Java 1
marrédhéniet midis tyre.
Profesionet e familjes dhe té stafit té¢ | T€ njohim fémijét me profesionet e familjes dhe té stafit eduk. ator. Java 1II
cerdhes.
Profesionet e edukimit dhe artit: Té njohim fémijét me profesionet e edukimit dhe té artit: mésuesja, Java III
mésuesja, piktori, aktori dhe piktori, kéngétari dhe aktori.
kéngétari.

Profesionet e shérbimit: shitésja, Té njohim fémijét me profesionet e shérbimit si: shitésja, parukierja, Java IV

parukierja, zjarrfikési, polici, zjarrfikési, polici, elektrigisti, hidrauliku, muratori.
elektricisti, hidrauliku dhe muratori.




E héné Familja ime Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon fémijéve Mjete didaktike

konceptin e familjes dhe pyet: Sa anétaré jeni ju né familjen tuaj? | Libri “Mésoj pér numrat,

A keni vélla / motér? A keni gjysh / gjyshe? Edukatorja tregon ngjyrat dhe format”, fage 13
foto té familjeve té fémijéve té sjella mé paré nga prindérit. Lojé
imituese: “Shtépiash” — Edukatorja té orientojé fémijét né
imitimin e roleve né familjet e tyre. Vjersha: “Familja”

Pérrallé: “Mama dhia dhe shtaté kecat”

E marté Puna né familje | Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve disa nga Mjete didaktike

dhe rolet punét/aktivitetet gé¢ mund té béjné anétarét e familjes né shtépi | Libri “Mendoj dhe mésoj”,
si p.sh. mami merret me pastrimin, sistemon shtépiné/babi bén fage 15

pazarin apo ndihmon me gatimin/gyshja mund té béjé gjellén, té
ujisé lulet/gjyshi lustron képucét, etj.

Edukatore — fémijé: Edukatorja pyet: Kush gaton dhe pastron
né familjen tuaj? A e ndihmon babi mamin? Si e ndihmon ai até?
Po gjyshi, gjyshja ¢faré pune kryejné né shtépi? Edukatorja
shpjegon réndésiné e ndihmés né shtépi dhe ndaj prindérve.
Vjersha: “Babi im”

Vizatimi/Ngjyrosja: “Shtépia ime” — Edukatorja ndihmon
fémijét té kuptojné dhe pérdorin format gjeometrike pér té
ndértuar njé shtépi. Vjersha: “Familja”




E mérkuré

Shtépia ime

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja pyet fémijét nése jetojné
né njé shtépi apo né apartament né pallat. Edukatorja pyet
fémijét pér sendet qé kané né dhomat e tyre té ndenjjes dhe té
gjumit.

Aktivitet edukues: Edukatorja iu shpjegon fémijéve rregullat né
shtépi, si p.sh.: bémé kujdes kur ecim né banjé, nuk prekim
prizat, nuk prekim sendet e nxehta, etj.

Pune dore me plasteliné (ose puné dore ngjitje me letra me
ngjyra): “Shtépia ime” Vjersha: “Familja”

Mjete didaktike: plasteliné,
Letra me ngjyra

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 16

E enjte

Argétim me
familjen

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja pyet: A dilni shétitje me
prindérit? A keni luajtur né kénde lojrash? A luani me
shoké/shoqge?

Vjersha: “Familja”

Aktivitet edukues: Edukatorja iu shpjegon fémijéve rregullat né
cerdhe, si p.sh; béjmé kujdes kur ecim né banjé, nuk vrapojmé
me shpejtési té madhe né grup, nuk prekim prizat, nuk prekim
sendet e nxehta, etj.

Ngjyrosje: Lodra, sende shtépiake, etj. (sipas modeleve

té realizuara mé paré nga edukatorja). Pérralla: “Pikniku

i Arushit Ted”

Modelet pér ngjyrosje

E premte

Pérséritja e
aktiviteteve té
javés

Bisedé: Pérséritja e temave/vjershave té mésuara gjaté javeés.
Ekspozité me foto familjare: Albumi i familjes time. (Prindérit
sjellin njé album me fotot).

Aktivitet: Improvizimi i njé pikniku me familjen (Edukatorja
diskuton pér sendet dhe ushgimet e nevojshme qé duhen pér té
organizuar njé piknik).

Mjete didaktike




Lojé: Lojé energjike: me top, me birila, me karrige, et;.

E héné

Njohja me
profesionin e
prindérve

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja pyet: Cfaré pune bén
mami? Cfaré pune bén babi? (grupmosha 24-36 muaj). Sipas
deéshirés mund té jeté present njé prind fémije qé té prezantojé
profesionin e vet.

Aktivitet i orientuar: Fémijét sipas déshirés mund té luajné né
profesionet e pérmendura mé sipér (profesionet e prindérve) ose
njé profesion tjetér qé e zgjedhin ata veté. Fémijét me ndihmén e
edukatores demostrojné né grup profesionin qé duan té
imitojné. Edukatorja ndihmon fémijét té gjejné mjetet qé
pérdoren pér profesionet e zgjedhura. (Edukatorja mund té
pérdoré ilustrimin né kété material pér profesionet e
pérmendura nga fémijét)

Vjersha: “Babi im”

Vjersha: “Kur shkon mami pér né puné”

Lojé: Lojé energjike: me top, me birila, me karrige, et;.

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 14

E marté

Njohja me rolin
e
gjyshit/gjyshes

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon fémijéve
p-sh.: gjyshérit falin dashuri/kujdesen pér fémijét/i pércjellin e i
marrin nga ¢erdhja/i shogérojné fémijét né shétitje dhe né kéndet
e lojrave/iu tregojné pérralla, et;.

Kénga: “Tregon gjyshja”

Aktivitet i improvizuar: Njé edukatore vishet si gjyshe dhe

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 18-19




tregon njé pérrallé (edukatorja vesh njé triko té madhe, vé njé
palé size, ecén me ngadalé, etj). Vjersha: “Gjyshi i bie
legenit”

Vjersha: “Gjyshja ime aq e miré”

E mérkuré

Njohja me
profesionin e
edukatores

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon fémijéve
rreth profesionit té saj. (Pérkujdesjen fizike dhe edukimin e
femijéve bazuar né programin edukativ).

Lojé imituese: “Béj sikur” (profesioni i edukatores).

Puné dore/plasteliné: “Njé bugeté me lule”

Vjersha: “Edukatores”

Kénga: “Tregon gjyshja”

Lojé: Lojé energike: me top, me birila, me karrige, ey;.

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 17

E enjte

Njohja me
profesionin e
kuzhinieres

Vjersha: “Edukatores”

Kénga: “Tregon gjyshja”

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon rolin e
kuzhinieres. Ajo pyet fémijét: Kush gatuan né g¢erdhe? Vizité:
Né kuzhiné (24-36 muaj) — shpjegon edhe teta kuzhinierja ¢faré
ushqgimesh ka pérgatitur pér até dité. Ngjyrosje: Fémijét
ngjyrosin modele ushqimesh (njé pjaté me supé, njé feté torte,
disa fruta, etj) dhe enét e kuzhinés, té gatimit dhe mjetet qé
pérdorim pér té ngréné, té pérgatitura mé paré nga edukatoret.
Pérrallé: “Byreku i mbretit”

Modelet pér ngjyrosje Libri
“Mendoj dhe mésoj”, faqe
16

E premte

Njohja me
profesionin e
mjekes

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon profesionin
e mjekes duke iu shfaqur paisjet e zakonshme té saj (lodra) /

Modelet pér ngjyrosje




ilustrimet pérkatése. A jeni vizituar ndonjéheré té mjekja? Kur
vizitohemi te mjekja? Mjekja e cerdhes shpjegon profesionin e

saj. (Ditét e késaj jave mund té kombinohen edhe né varési té
grafikut té mjekes sé cerdhes).

Loja imituese: “Béj sikur” (profesioni i mjekut). Udhéheq
edukatorja e grupit.

Vjersha: “Mikrobet”

Lojé: Lojé energjike: me top, me birila, me karrige, et;.

E héné Njohja me Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon fémijéve Modelet pér ngjyrosje Libri
profesionin e profesionin e mésuesve né shkollé dhe rolin e tyre né edukimin | “Mésoj pér shkronjat”, fage
mésuesit e fémijéve. 18

Loja imituese: “Béj sikur” (profesioni i mésueses) Udéheq
edukatorja e grupit. Féijét identifikojné mjetet shkollore.
Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin mjetet shkollore (lapsa, ¢anté, libér,
vizore, dosje, etj) té pérgatitura mé paré nga edukatorja.
Pérrallé e liré: Sipas librave qé disponojné né grup.




E marté

Njohja me
profesionin e

piktorit

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu sh[jegon fémijéve
profesionin e piktorit. (Duke prezantuar vizatime té ndryhme té
ilustruara népérmijet librave, revistave, pérrallave gé disponojné
né grup). Fémiét sé bashku me edulatoren identifikojné mjetet qé
pérdor piktori (penel, bojra, telajo, etj).

Kénga: “Qengji i vogél”

Vizatim i liré

Lojé energjike: me top, me birila, me karrige, etj,

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 20-21

E mérkuré

Njohja me
profesionin e
kéngétarit

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon fémijéve
profesionin e kéngétarit. (Duke prezantuar kéngé qé disponojné
nga programi i edukimit).

Lojé imituese: “Béj sikur” (profesioni i kéngétarit). Udhéheq
edukatorja e grupit. Fémijét pérsérisin kéngé té mésuara mé paré
duke luajtur rolin e kéngétaréve.

Kénga: “Qengji i vogél”

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin mjetet qé pérdorin kéngétarétv

dhe piktorét si: mikrofon, radio, penela, etj. (modele té
pérgatitura mé paré nga dukatorja). Pérrallé: “Fuqia e kéngés”

Modele pér ngjyrosje




E enjte Njohja me Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon fémijéve Mjete didaktike
profesionin e profesionin e aktorit (Duke prezantuar rolet e realizuara deri
aktorit tani népérmjet imitimeve té profesioneve té ndryshme).
Kllouni me Kénga: “Qengji i vogél”
plasteliné Puné dore me plasteliné: “Kllouni me plasteliné”. Fémijét
népérmjet plastelinés mésojné dhe pérsérisin format. Me
ndihmén e edukatores ata ndértojné forma gjeometrike me
plasteliné dhe i ngjisin sis y (katrorét, rrethorét), gojé
(rrethorét), hundé (drejtkéndésh, rrethor), kapele (trekéndésh)
pér té ndértuar portretin e kllounit. Pérrallé: “Pirueta e
Glugluse”
E premte Pérséritja e Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu ripérsérit profesionet | Mjete didaktike

aktiviteteve té

javés

e mésuara gjaté javeés.

Kénga: “Qengji i vogél”

Filmi vizatimor: “Arushi kérkon babané”. Edukatorja iu
shpjegon profesionet e pérmendura dhe fabulén e filmit.

Libri “Mendoj dhe mésoj”,
fage 17

Lojé: Lojé energjike: me top, me birila, me karrige, et;.




E héné Njohja me Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon profesionin e | Libri “Mésoj pér numrat,
profesionin e shitéses, e cila iu shérben njerézve. Shitéset i gjejmé né ngjyrat dhe format”, faqe 15
shitéses dyqane/supermarket, kur blejmé libra/lodra, kur blejmé bileta
Njohja me pér teatér/kinema, kur blejmeé veshje, et. Edukatorja pyet fémijét:
profesionin e Ku e keni paré ju veté shitésen?
parukieres Lojé imituese: “Loja e dyqanit”

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon profesionin e
parukieres, e cila iu shérben njerézve pér t'u zbukuruar. Fémijét
me ndihmén e edukatores identifikojné mjetet qé pérdor
parukierja.
Lojé imituese: Fémijét imitojné krehjen e flokéve.
Lojé: Lojé energjike: me top, me birila, me karrige, etj.
E marté Njohja me Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon profesionin e | Mjete didaktike pér ngjyrosje

profesionin e
zjarrfikeésit

zjarrfikésit duke e demostruar me lodrén (njé zjarrfikése lodér),
ilustrimin e kétij materiali. Ajo iu shpjegon fémijéve se zjarrfikesi
ndihmon né shuarjen e zjarreve, né shpétimin e njerézve duke i
nxjerré nga ndértesa, etj. Pyet fémijét: A keni paré ndonjéheré
zjarrfikése? Cfaré bén zjarrfikési? Fémijét pérmendin mjetet e
zjarrfikeésit.

Loja imituese: “Béj sikur” (profesioni i zjarrfikésit). Udhéheq
edukatorja e grupit.

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 19

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin uniformén e njé zjarrfikési.
(Edukatoret mund té pérdorin ilustrimin né kété material).
Lojé: Lojé energjike: me top, me karrige, et;.




E mérkuré

Nohja me
profesionin e

policéve

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu demostron fémijéve
ilustrime, foto dhe i pyet: Kui keni paré policét? Cfaré béjné ata?
Edukatorja iu shpjegon fémijéve gé policét ndihmojné njerézit té
luftojné kegbérésit, té parandalojné veprime gé iu shkaktojné
dhimbje njerézve, ndihmojné trafikun dhe njerézit té kalojné né
vija té bardha, ndihmojné fémijét kur ata mund té humbasin
prindérit ose kur fémijét ndjehen keq prej té rritirve kegbérés.
Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin uniformeén e policit.

Aktivitet alternativ: Pérgjegijésja e cerdhes kontakton policin (té
plotfugishmin) e zonés pér té ardhur né cerdhe dhe pét té folur
pér rolin e policisé sé shtetit.

Pérrallé e liré: Sipas librave gé disponohen né grup.

Mjete didaktike pér ngjyrosje
Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 18

E enjte

Njohja me
profesionin e
elektrigistit,
hidraulikut dhe
muratorit

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu shpjegon profesionin e
elektrigistit, hidraulikut, muratorit dhe e demostron pérmes
ilustrimeve té ndryshme. Kush kujdeset gé té kemi githmoné
drita né shtépi? Po pér ujin? Po né ¢erdhen toné? E keni paré
ndonjéheré hidraulikun ose elektrigistin?

Lojé me kuba: Ndértimi me kuba i njé shtépie.

Vjersha: “Babi i éshté murator”

Pérrallé e liré: Sipas librave gé disponohen né grup.

Lojé: Lojé e liré me lodra, me kukulla, me kuba, etj.

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 22-23

E premte

Panairi i
profesioneve

Aktivitet: Panairi i profesioneve. Fémijét zgjedhin njé nga
profesionet e muajit (ose ndonjé tjetér nése kané déshiré) dhe me
ndihmén e prindérve (pér veshjen, uniformén, mjetet e

Mjete didaktike




profesionit té zgjedhur) dhe ndihmén e edukatores ata imitojné
profesionin e zgjedhur. Edukatorja kujdeset gé té gjitha
profesionet e muajit té pérfshihen né panair.

Ekspozité: Fémijét shfaqin figurat e ngjyrosura gjaté javés.

Lojé: Lojé energjike: me top, me birila, me karrige, et;.

MUA]JI SHKURT

Tema mujore — Pérrallat dhe personazhet e tyre

Cfaré duhet té dimé pér muajin SHKURT? Shkurti éshté muaji i fundit i stinés sé dimrit dhe muaji i dyté i vitit. Muaji Shkurt quhet
i tillé, sepse éshté muaji me mé pak dité i vitit. Muaji Shkurt ka 28 dité dhe njé heré né katér vjet ka 29 dité. Viti kur muaji Shkurt ka
29 dité quhet “Viti i Brishté”. Né muajin shkurt fillojné té celin lulet e para té pranverés si: lule mimoza, manushagja, lulja e gershisé,
etj.

1. Java I: Bota e pérrallave

2. Java II: Personazhet mé té dashur té pérrallave
3. Java III: Bota e kafshéve pérmes pérrallave

4. Java IV: Teatri i kukullave

Tema mujore : Pérrallat dhe personazhet e tyre

Temat javore Synimet Koha e

realizimit

Bota e pérrallave Njohja me botén e pérrallave. Libri / Personazhet kryesoré té tyre. Java I




Personazhet mé té dashur té Pérrallat klasike / shqiptare / té reja. Emocionet né pérralla / Veshja e Java II
pérrallave personazheve.
Bota e kafshéve pérmes pérrallave | Njohja e kafshéve pérmes pérrallave: kafshét shtépiake, kafshét e pyllit, Java III
bota ujore dhe e insekteve.
Teatri i kukullave Njohja me teatrin e kukullave, pérgatitja e njé shfagjeje teatrale né Java IV
cerdhe.
Javal- Tema e javés: Bota e pérrallave
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike

E héné Njohja me
botén e
pérrallave

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja flet / iu shpjegon fémijéve | Mjete didaktike: Libra, revista

pérrallat / ku i lexojmé (libra, revista) / g€ mund ti shikojmé né me pérralla, pazéll

tv (filma vizatimoré). Ajo iu shpjegon fémijéve se pérrallat kané | Libri “Mésoj pér shkronjat”,

Brenda fantazi (kafshét flasin, njerézit mund té fluturojné), por fage 20
ato na mésojné, na edukojné dhe na kénaqin.

Vjersha: “Milingona”

Aktiviteti: Ndértimi i njé pazélli me figurat e njé libri/reviste me
pérralla. Formoni pazéllin e kérkuar bashké me fémijét dhe
tregoni pérrallén me fjalét tuaja (zgjedhja e pérrallés lihet e liré).
Kénga: “Kokékashta”

Loja energjike: Tuneli / loja Brenda dhe jashté.




E marté Personazhet e | Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet fémijéve mbi Mjete didaktike: fleté me
pérrallave personazhet mé té njohura té pérrallave si: Késulkugja, personazhet e pérrallave, lapsa
Derrkucét, Cufo, et;. me ngjyra, etj.
Pérralla: “Uini Puh” Libri “Mendoj dhe mésoj”,
Aktiviteti: Ngjitja né fleté/dritare e personazheve té preferuar té | faqe 19
pérrallave.
Vjersha: “Milingona”
Kénga: “Kokékashta”
Loja: Ndértime me blloge dhe kuba/futja e kubave né shishe
duke i ndaré sipas ngjyrave.
E mérkuré Gjumi dhe Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve | Kukulla, arusha
pérrallat pérse/ku/kur flemé gjumé. Pyet fémijét se ¢faré pérralle iu Libri “Mésoj pér kafshét”,
tregojné prindérit ose gjyshérit para se té flené gjumeé? faqe 24
Pérralla: “Flokéarta dhe tre arinjté”
Aktiviteti: Vendosja e kukullés né gjumé.
Vjersha: “Nina nana kukulla/Bubi i vogél”. Vjersha shogéron
vénien e kukullés né gjume.
Loja: Loja me mjete té riciklueshme.
E enjte Librat Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve | Mjete didaktike: kartona, letra

¢faré éshté libri/ku i gjejmé librat (né librari, né biblioteké, né
panairin e librit)/librat na ndihmojné té mésojmeé fjalé té reja, té
flasim bukur, etj.

Vjersha: “Librat rriné rradhé-rradhé”

Pérralla: “Reno kérmilli”

Kénga: “Kokékashta”

Loja: Muziké dhe kércime.

me ngjyra, fije, spango, ngjités,
revista ose gazeta pér fémijé.
Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 16




E premte

Emocionet né

pérralla

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve
katér emocionet bazé: i/e gézuar, i/e habitur, i/e mérzitur, i/e
zeméruar. Zbulojmé sé bashku kéto emocione né pérrallaén

Mjete didaktike: libra, revista,
tollumbace, et;.

“Rosaku i shémtuar”

Pérralla: “Rosaku i shémtuar”

Aktivitet: Imitimi i emocioneve me fytyré improvizuar nga
edukatoret. Edukatorja ndihmon fémijét té€ imitojné emocionet
gé ajo demostron. Kénga: Kénga lévizore

Vjersha: “Tana dhe topi”

Loja: Lojra té lira me tullumbace (loja me frymé, passim, etj).

Java Il - Tema e javés: Personazhet mé té dashur té pérrallave

Dita/Data

Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore

Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike




E héné

Pérrallat
klasike

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve
mbi personazhet kryesoré té pérrallave klasike dhe mesazhet qé
ato pérgjellin si: Mamadhia dhe shtaté kecat, Késulkugja, Rosaku
i shémtuar, etj.

Pérralla: Leximi ose shikimi i pérrallés “Pinoku” né
projektor/pc (teatri i kukullave). Pas shikimit té pérrallés
edukatorja i rendit gabimet e Pinokut (Pinoku génjeu babané, u
largua pa leje, u shogérua me té panjohur). Ajo ndihmon fémijét
té kuptojné pse Pinokut iu rrit hunda dhe pse nuk duhet té
génjejmé asnjéheré. Aktiviteti: Fémijét me ndihmén e
edukatores Ndértojné Pinokun pérmes formave gjeometrike me
plasteliné, tapave té shisheve, etj. Fémijét identifikojné format
gjeometrike. Vjersha: “Déshirat e Pinokut / Kénga e Pinokut”
Loja: “ Gjigandi, shkurtabiqi”

Mjete didaktike: letra me
ngjyra, ngjités, vizore, tapa
druri, stika dhémbésh, bojra
ose plasteliné.

E marté

Pérrallat e reja

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve
mbi pérrallat e reja si: Spiderman, Ana/FElsa, et;.

Pérralla: “Masha dhe ariu”/“Princi i qepéve dhe princesha e
luleve”

Aktivitet: Ngjyrosja, prerja dhe ngjitja e personazheve né kéndin
e personazheve/poster.

Vjersha: “Déshirat e Pinokut/Kénga e Pinokut”

Loja: Topi né kosh, pasimi, shénjestra e tabelés me top.

Mjete didaktike: lapsa me
ngjyra, fleta, top, etj.

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 25




E mérkuré

Pérrallat
shqiptare:
pérrallat me
kafshé

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve
mbi pérrallat shqiptare (kryesisht ato me kafshé€), mesazhin qé
pércjellin, personazhet kryesoré té tyre si: Cufo, Bubi kacurrel,
Kokékashta, et;.

Pérralla: “Ndodhité e Cufos” “Pushimet e Cufos” “Cufo dhe
bubi kagurrel”

Vjersha: “Tullumbacet”

Aktivitet: Vizatim/ngjyrosje e personazhit té Cufos.

Loja: Té luajmé tenis me tullumbace. Vendosini fémijét dy e nga
dy pérballé njéri — tjetrit, jepini atyre nga njé raketé tenisi. Nése
nuk keni pérdorni pjata plastike apo karton né vend té raketés.
Jepini fémijés nga njé tullumbac, 1érini té liré té zgjedhin ngjyrén
gé ata déshirojné. Ndihmojini fémijét té gjuajné tullumbacin me
raketé.

Mjete didaktike: tullumbace,
raketa tenisi, pjata plastike,
karton.

Libri “Mendoj dhe mésoj”,
fage 20

E enjte

Pérrallat
shqiptare:
pérrallat me
personazhe

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet / shpjegon
fémijéve mbi pérrallat shqiptare (kryesisht ato me njeréz) si:
“Pipiruku”, “Fatbardh pikaloshi”, mesazhet qé pércjellin,
personazhet kryesoré té tyre.

Aktivitet: Shikimi né pc/projector i pérrallés “Pipiruku”

Mjete didaktike: lapsa me
ngjyra, plasteliné.

Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 17

Kénga: “Pipiruku”

Vjersha: “Milingona”

Aktiviteti 2: Lévizje ritmike, kénga e “Pipirukut” (fémijét
imitojné lévizjet e edukatores).




E premte

Parada me
veshjet e
personazheve
té pérrallave

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet fémijéve mbi
veshjet e personazheve té ndryshém té pérrallave duke i
demostruar ato me figura. Pyetetn fémijét: Cfaré kané veshur
personazhet? Cfaré ngjyrash kané veshjet? Edukatorja ndihmon
fémijét té identifikojné ngjyrat e veshjeve.

Pérralla: “Arushi gé kérkonte babané” (Edukatorja drejton
fémijét té kuptojné se nuk largohemi pa lejen e té rriturve pér té
mos humbur si arushi).

Pérralla: “Gjithnjé e mé lart”

Puné dore: Edukatoret paraprakisht krijojné disa maska pér
fémijét / ose u kérkojné prindérve té sjellin disa maska né
cerdhe. Fémijét “béjné sikur” imitojné personazhin e maskes qé
kané vendosur.

Mjete didaktike: karton, ngjyra,
plasteliné.

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 21

Tema e javés: Bota e kafshéve pérmes pérrallave

Dita/Data

Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore

Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike

E héné

Kafshét
shtépiake

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve
pér kafshét shtépiake (kali, lopa, derrkuci, geni, macja, etj)/ku

jetojné ato/me ¢faré ushqehen/fémijét imitojné tingujt e tyre, etj.
Pérralla: “3 derrkucét” (Derrkucét valltaré/Derrkucét e fermés).

Mjete didaktike: letra, gota
plastike, spango.

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 26

Vjershé: “Delja”
Loja: Provo forcén e frymés (Loja me goté dhe litar).




E marté

Kafshét e pyllit
Kafshét e
xhunglés

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve
rreth kafshéve gé jetojné né pyll (ariu, ujku, dhelpra, kaprolli,
etj)/demostrojné tingujt qé léshojné ato. Pyet fémijét se cila
kafshé ju pélgen mé shumé?

Pérralla: “Hirushja”

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon/fton
fémijét té emeértojné kafshét gé jetojné né xhungél (luani, zebra,
majmuni, etj).

Pérralla: “Krokodili”

Tabela e lotos me kafshé: Edukatorja ndihmon fémijét té
identifikojné kafshét e lotos. Kénga: “Né tropik”

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 22

E mérkuré

Bota ujore

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve
rreth botés ujore (peshq, balena, delfin)/ku jetojné ata (det, lum,
ligen, ogean). Fémijét me ndihmén e edukatores rendisin
pérrallat me personazhet e botés ujore.

Aktiviteti: Ndértimi i njé akuariumi me peshq, guacka, etj.
Peshku me letér me ngjyra dhe grepi.

Pérralla: “Sirena e vogél”

Vjersha: “2 peshqit e kuq”/“Rosat”

Loja: Té shkojmé pér peshkim (improvizim i njé dite peshkimi)
kush i jep mé shumé peshq péshkagenit/loja energjike me top
dhe litar.

Mjete didaktike: letra, ngjyra,
etj.

Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 21

E enjte

Bota e insekteve

Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve
pér insektet (mizat, milingonat, buburrecat, kérminjté, fluturat,

Mjete didaktike




merimangat)/llojet e tyre/ku jetojné.

Aktiviteti: Krijimi i insekteve me duart dhe gishtat e fémijéve.
Fabula: “Milingona dhe gjinkalla”

Vjersha: “ Milingona”

Kénga: “Moj buburrec”

Loja: Loja energjike me shami, me karrige, me top.

E premte Kércim né grup | Pérralla: “Gjithnjé e mé lart” Mjete didaktike: letra té
Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatoret me fémijét né grupe bardha, lapsa me ngjyra.
kércejné, improvizojné pérmes kéngéve 1évizore.

Kénggé lévizore: “Tingujt e kafshéve”
Kénggé lévizore: “Kénga e lejlekut”
Lojé e liré: Me lodra, me kukulla, me kuba, etj.
Tema e javés: Teatri i kukullave
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/
Mjetet didaktike
E héné Teatri i Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve | Mjete didaktike: ¢argaf, karton,
kukullave pér teatrin e kukullave/si éshté i ndértuar ai. Né teatér ka shumé | kuti, kukulla té ndryshme, etj.
aktoré, ata jané té veshur sipas shfagjes gé japin. Ajo pyet/iu Libri “Mésoj pér numrat,
shpjegon fémijéve pér teatrin e kukullave pér fémijét. ngjyrat dhe format”, fage 20
Kénggé: Kéngé lévizore, aktivitet me lévizje ritmike.
Pérralla: Shikimi né pc/projector i pérrallés “Génjeshtra i ka
kémbét e shkurtra” (teatri i kukullave).
Lojé: Lojéra ndijore.
E marté Njé shfaqgje me | Bisedé: Edukatore-fémijé — Edukatorja iu flet/shpjegon fémijéve | Mjete didaktike:
animator rreth animatoréve/ata veshin costume té ndryshme dhe kartona/lapsa/letra me ngjyra




organizojné lojra me fémijét. Pyeten fémijét nése kané qéné
ndonjéheré né njé festé apo ditélindje me animator?

Aktiviteti: Pérgatitja e shportés me ushgime pér gjyshen e
Késulkuges. Edukatorja fton fémijét té vendosin né shporté fruta
té ndryshme.

Improvizim i njé shfaqjeje: Edukatorja duke pérdorur kukullat
prej pellushi, improvizon pérrallén “Késulkugja” duke pérfshiré
edhe fémijét duke i pyetur heré pas here né pjesé té caktuara té
pérrallés.

Loja: Domino/Labirinth/ “Té gjejmé rrugén pér né gerdhe”.
Vjersha: “Lopa, dhia dhe delja”

E mérkuré Kafshét dhe Pérrallé: Leximi i pérrallés “Mamadhia dhe shtaté Mjete didaktike: ngjyra, letra,
tinguijt kecat” Pérrallé: Leximi i pérrallés “Oh sa ngrohté” geérshéré, etj.

Aktivitet: Té imitojmé tingujt e kafshéve. Libri “Mendoj dhe mésoj”,
Kéngé lévizore: “Tingujt e kafshéve” faqe 22
Lojé: Topi né kosh sipas ngjyrave, lojéra e kuba dhe formuese.

E enjte Aktivitet fizike | Pérrallé: Leximi i pérrallés “Llamba e Aladinit” Libri “Mésoj pér shkronjat”,
Aktivitet: Bérja e topit me plasteliné dhe hedhja e tij faqe 23
né kosh/gotén pérkatése sipas ngjyrave. Kéngé
lévizore: “Kénga e lejlekut” Loja: Kubi aktivitetit fizik.

E premte Aktivitetiliré | Pérralla: Leximi ose shikimi né pc ose projektor i pérrallés Magnetofon, CD me muziké

“Magoku me ¢izme”

Pérralla: “Njé dragua jo i zakonshém”

Loja: Domino/Labirinth/“Té gjejmé rrugén pér né cerdhe”.
Aktivitet i liré: Kéngé ritmike, fémijét kércejné té gjithé né grup.




Lojéra energjike: Lojéra té lira.

MUAJI MARS

Tema mujore: Pranvera

Cfaré duhet té dimé pér pranverén? Stina e paré e vitit quhet pranveré. Tre muajt e pranverés jané: Marsi, Prilli dhe Maji. Muaji
Mars lidhet me fillimin e pranverés dhe me dukuriné e geljes sé luleve, zgjimin e shumé kafshéve dhe ardhjen e shpendéve shtegtaré.
Né pranveré, qielli béhet i kaltér, ditét zgjaten dhe ora ndryshon. Pranvera éshté stina e luleve shuméngjyréshe, koha kur ne
admirojmé bukuriné e tyre dhe mbjellim fara té reja. Lulet karakteristike té pranverés jané: manushaqja, tréndafili, jargavani,
zambaku, tulipani. Né muajin Mars, né vendin toné, mé 14 Mars, festohet “Dita e Verés”, njé festé kombétare. Gjithashtu Muaji Mars
shénon dhe festén e 7 Marsit - Festa e Mésuesve dhe 8 Marsi — Festa e Gruas.

1. Java I: Karakteristikat e pérgjithshme té stinés sé pranverés
2. Java II: Njohja me elementet kryesore té stinés sé pranverés
3. Java III: Njohja e frutave dhe perimeve té stinés sé pranverés

4. Java IV: Flasim pér veshjet né pranveré. Mésojmé ngjyrat dhe format.

Tema mujore : Pranvera




Temat javore Synimet Koha e
realizimit
Karakteristikat e pérgjithshme té Njohja me elementet kryesore té stinés sé pranverés (moti, natyra dhe Java 1
stinés sé pranverés bimésia).
Elementet kryesore té stinés sé Njohja me disa elemente té stinés (dielli, gielli, ylberi, fluturat, zogjté) Java II

pranvereés

pérmes punimeve té dorés dhe vizatimit.

Njohja me frutat dhe perimet e stinés

s€ pranvereés

Njohja e frutave dhe perimeve té stinés pérmes demostrimit dhe Java III
pérgatitjes sé ushgimeve.

Mésojmé ngjyrat dhe format

Flasim pér veshjet né pranveré. Mésojmé ngjyrat dhe format. Java IV

JavaI- Tema e javés: Njohja me karakteristikat e pérgjithshme té stinés

Dita/Data Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike




E héné

Karakteristikat
kryesore té
stinés sé
pranvereés.
Ngjyrat e
pranveres.

Pérralla: “Erdhi pranvera”

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve karakteristikat e stinés
sé pranverés, si: moti(i freskét, i ngroht€), natyra (¢gelin lulet,
pemét gjelbérohen). Pyet fémijét si ndryshon moti né pranvereé?
Pyet fémijét nése qgielli éshté blu apo gri? Pyet si ndryshojné
pemét dhe ¢faré ngjyre kané gjethet? Pyet a celin lulet dhe ¢faré
ngjyre kané ato?

Shétitje né oborr me fémijét (24-36 muajsh) pér té paré, prekur,
mbledhur gjethe dhe lule (shogéruar me numérimin dhe
emeértimin e ngjyrave).

Lojé: Lojé energjike me top ose shami. Lojérat zhvillohen né
oborr.

Vjersha: “Manushage e vogél”. Edukatorja iu shpjegon fillimisht
fémijéve se manushagqja éshté lulja qé lajméron pranverén.
Kénga: “Erdhi pranvera”

Loja: “Dominoté me ngjyra”

Gjethe dhe lule
Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 21

E marté

Krijojmé me
lulet e
pranvereés

Kénga: “Erdhi pranvera”

Krijimi i tablosé: Ngjitja e gjetheve dhe luleve té mbledhura né
oborr (gjaté shétitjes qé kané béré njé dité mé paré).

Vjersha: “Manushage e vogél”

Lojé: “Libri i pérkimit té ngjyrave”

Pérrallé: “Lepuri dhe breshka”

Mjete didaktike: letra
kartoni, ngjitése, lapsa.
Gjethe dhe lule

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 24




E mérkuré

Pranvera me

shumé ngjyra

Vjersha: “Mimoza” Mjete didaktike: fleté A4, lapsa
Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se me ardhjen e me ngjyra

pranverés natyra gjallérohet me ngjyra té ndryshme té peméve, | Libri “Mendoj dhe mésoj”,
luleve dhe gjetheve té gjelbra. faqe 23

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin modelet/format e figurave té
pérgatitura mé paré nga edukatoret: pemé, gjethe, lule (njé lule
manushage sepse éshté shuméngjyréshe ose njé lule mimoze).
Kénga: “Erdhi pranvera”

Lojé: Lojé e liré me kuba, me lodra, etj.

E enjte Kartolina ime | Vjersha: “Mimoza” Libri “Mésoj pér kafshét”,
pér festén e 7-8 | Pérralla: “Njé dhuraté e veganté” fage 27
Marsit Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se né vendin toné né 7
Mars festohet dita e Mésuesit. Né 8 Mars, nénat, edukatoret,
gjyshet urojné ditén e Gruas.
Puné dore me ngjyrosje: Fémijét mésojné se sit € béjné njé
kartoliné me lule pér 7-8 Marsin.
E premte Punim dore me | Vjersha: “Dashuria pér mamin” Mjete didaktike: pleh, vazo,
plasteliné dhe | Lojé: Lojé energjike me top ose shami. Lojérat té zhvillohenné | lule, peceta letre
paraqitje e oborr.

punimeve té
javés

Kénga: “Erdhi pranvera”
Puné dore me plasteliné: Nén drejtimin e e dukatores fémijét

mésojné té béjné njé lule me plasteliné.
Ekspozité me punimet e dorés: Fémijét ekspozojné punimet e

tyre.

Java II - Tema e javés: Njohja me elementet kryesore té stinés




Dita/Data

Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore

Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike

E héné

Qielli dhe dielli

né pranveré

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve giellin né pranveré.
Cfaré ngjyre ka qgielli? A ka re? C'ngjyré kané? Ku éshté qgielli
dhe dielli? (lart apo poshté/afér apo larg) Cfaré ngjyre ka dielli?
Si éshté, i ngrohté apo i ftohté?

Shétitje né oborr me fémijét 24-36 muajpér té paré dhe pér té
folur pér natyrén.

Loja: Lojé energjike: 1évizje ritmike té udhéhequra nga
edukatorja. Lojérat té zhvillohen né oborr.

Vjersha: “Dalléndyshja”. Edukatorja iu shpjegon fillimisht
fémijéve qé dalléndyshja éshté zogu qé lajméron pranverén.
Dalléndyshet i ndértojné foleté né pemé, por edhe prané
nsértesave ku jetojné njerézit.

Puné dore me vizatim ose ngjyrosje/plasteliné: Dielli

Mjete didaktike: fleté A4, lapsa
me ngjyra

Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 24

E marté

Krijojmé
ylberin

Vjersha: “Dalléndyshja”

Puné dore me ngjyrosje/plasteliné: Edukatorja shpjegon
fillimisht se ylberi ka shumé ngjyra dhe del pas shiut. Fémijéy
me ndihmén e edukatores vizatojné ylberin né giell/krijojné
ylberin me plasteliné. Fémijét ftohen té zgjedhin veté ngjyrat.
Edukatorja mund té pérdoré ilustrimet e kétij materiali.

Mjete didaktike: domino, fleté
A4, lapsa me ngjyra

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 25

Loja: “Dominoté me ngjyra”
Lojé e liré: me lodra, me kukulla, me kuba, et;j.




E mérkuré

Zogjté

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se zogjté shtegtojné nga
vendet e tjera ku ka géné ngrohté dhe kthehen pérséri né vende
té ngrohta, ku po vjen pérséri pranvera, si p.sh. né vendin toné.
Ajo iu sh[jegon se ata kané sqep, pendé, bisht dhe i ndértojné
foleté e tyre né pemé, por edhe prané njerézve.

Vjersha: “Ciu ciu zog i vogél”

Vjersha: “Qukapiku”

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin modele zogjsh té pérgatitura meé
paré nga edukatorja.

Lojé: Lojé energjike me birila, me karrige.

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 28

E enjte

Krijimi i
fluturés

Vjersha: “Flutura”

Lojé: Lojé energjike me top, shami. Lojérat zhvillohen ne oborr.
Bisedé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér fluturat, té cilat
mbushin léndinat né stinén e pranverés.

Punim dore me ngjyrosje/plasteliné: Fémijét mésojné té
krijojné njé flutur. Edukatorja udhéheq punén. Edukatoret
mund té pérdorin modelet e ilustruara né kété material.
Pérrallé: “Rosaku i shémtuar”

E premte

Mbjellja e lules

Pérrallé: “Mésime kopshtarie”

Lojé: “Mbjellja e lules” Edukatoret iu kérkojné prindérve té
sjellin nga njé lule pér ditén e premte. Fémijét mbjellin lule
né oborr ose ujisin lulet e oborrit s€ bashku me edukatoren.
Lojé: Lojé energjike: levizje ritmike té udhéhequra ng
aedukatorja. Lojérat té zhvillohen né oborr. Vjersha: “Mos e
képut lulen”

Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 22

Ngjyrosje apo vizatim i liré.




Java III - Tema e javés: Frutat dhe perimet e stiné

Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
E héné Njohja me Bisedé: Edukatorja iu tregon fémijéve frutat e stinés, pérmes Fleta formati me forma
frutat e stinés sé | demostrimit me fruta té vérteta, forma plastike, libra, revista: figurash
pranverés luleshtrydhja, kajsia, manat, molla, banania, limoni (qé jané Fruta plastike ose fruta té
pothuajse gjaté gjithé vitit). vérteta
Loja: “Tabelae lotos” (me figura frutash). Libri “Mendoj dhe mésoj”,
Vizatim ose ngjyrosje: “Frutat” — Fémijét ngjyrosin forma té faqe 25
pérgatitura mé paré nga edukatoret (luleshtrydhe, manaferra,
gershi).
Lojé: Lojé energjike me karrige, me birila, me shami.
E marté Njohja me Bisedé: Edukatorja iu tregon fémijéve perimet e stinés, pérmes | Fleta formati me forma
perimet e stinés demostrimit me perime té vérteta, forma plastike, libra, revista: figurash
sé pranverés brokoli, bizelet, kérpudha, spinaqi, misri, karrota, patatja (qé Perime plastike ose perime té
jané pothuajse gjaté gjithé vitit). vérteta
Loja: “Tabelae lotos” (me figura perimesh). Mjete didaktike: letra keku,
Gjéegjéza: “Karrota” lapsa me ngjyra, letra me
Puné dore/ngjyrosje: “Kérpudhat”. Fémijét ngjyrosin forma ose i | Ngjyra
krijojné me ndihmén e edukatores. Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 26
E mérkuré Pérgatitja e Lojé: Lojé energjike me 1évizje ritmike t€ udhéhequra nga Libri “Mésoj pér numrat,
ushqgimeve edukatorja, lojé me shami. Lojérat té zhvillohen né oborr. ngjyrat dhe format”, faqe 23

Bisedé: Edukatorja iu tregon fémijéve se kush gatuan né gerdhe




dhe emérton llojet e ushgimeve gé konsumojné fémijét né dreke.
Pyet fémijét cilat ushgime ju pélgejné mé shumé? Kush gatuan
né shtépi? Po né cerdhe? Mjetet qé pérdorim kur gatuajmé.
Vizité né kuzhiné (fémijét 24-36 muaj): Kuzhinierja iu shpjegon
se sip o pérgatitet ushqimi i dités.

Lojé imituese: “Béj sikur gatuaj” Pérralla:

“Byreku i mbretit”

E enjte

Etika e té
ngrénit

Pérrallé: “Cfaré oreksi”

Lojé: Lojé energjike me top, shami. Lojérat zhvillohen né oborr.
Lojé: “Brumi pér té luajtur”

Bisedé: Edukatorja iu tregon dhe iu demostron fémijéve se si
shtrohet tavolina: vendosja e mbulesés, pecetave, lugéve, pjatave
dhe gotave. Pyet fémijét: Cfaré vendosim mbi tavoliné?
(emértohen dhe numérohen elementet). A duhet ti ndihmojmé
prindérit/edukatoret né shtrimin e tavolinés? Cfaré duhet té
béjmé para dhe pas buke? (té lajmé duart dhe buzét).

Vjersha: “Dreka”

Miell, brumé

E premte

Pérgatitja e
émbeélsirés

Lojé: Lojé energjike me lévizje ritmike t€ udhéhequra nga
edukatorja, lojé me shami. Lojérat té zhvillohen né oborr.
Bisedé: Edukatorja pyet fémijét: A ju pélqejné émbélsirat?
Emeérton disa lloje émbélsirash dhe i pyet fémijét: Cilat émbélsira
ju pélgejné mé shumé? Kush jua jep / pérgatit émbélsirat? Cfaré
émbélsirash gatuajmé né cerdhe? Po né shtépi? Etj.. Lojé: “Bé&jmé
karamele me fleta me ngjyra”

Aktivitet: Pérgatitja e émbélsirés. Kuzhinierja iu tregon fémijéve
se si béhet keku.

Biskota, miell, brumé, fruta dhe
émbélsira, karamele.




Java IV - Tema e javés: Mésojmé ngjyrat dhe format

Dita/Data

Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore

Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike

E héné

Veshja e
fémijéve né
pranvereé
Ekspozita e
veshjeve

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se né pranveré veshim
rroba mé té lehta se né dimér. M€ pas i pyet: Si vishemi né
pranveré? A veshim rroba té holla apo té trasha si né dimér? A
veshim mé pak apo mé shumé rroba? A veshim xhupa apo
xhaketa/triko/bluza? Edukatorja iu shpjegon veshjet pér fémijé
né stinén e pranverés.

Ngjyrosje: “Veshjet e fémijéve” Fémijét ngjyrosin forma té
pérgatitura mé paré nga edukatoret.

Ekspozita: Fémijét ekspozojné veshjet e ngjyrosura dhe
emértojné ngjyrat qé kané pérdorur né punimin e tyre.
Pérralla: “Luani dhe miu”

Fleté me forma pér ngjyrosje,

ngjyra
Libra me pérralla

E marté

Numrat 1-5

Bisedé: Edukatorja emérton numrat nga 1 deri né 5 dhe fton
fémijét té pérsérisin sé bashku numrat. Ajo pyet fémijét dhe i
ndihmon té pérgjigjen: Cfaré numri éshté ky? Sa képucé jané
kétu? Konkretizojmé numrat pérmes kategorizimit dhe
numérimit té elementeve té ngjashme, p.sh.: 1 bluzé, 2 corape, 3
kopsa, 4 gota, 5 shishe.

Kénga: “Lepuri” (Kénga fillon me numérimin 1, 2, 3, 4, 5)

Loja: “Jemi 5 né vaské”

Loja: Lojé e liré me kukulla, me kuba, et;.

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 27

E mérkuré

Mésojmé
format
gjeometrike,
madhésiné dhe

Bisedé: Edukatorja iu demostron fémijéve forma té ndryshme
gjeometrike pérmes kubave dhe legove.

Aktivitet: Edukatoret pérgatisin né format A4 format
gjeometrike dhe fémijét gjejné legot qé pérshtaten me to. Secili

Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 26




ngjyrat pérmes
kubave/legové

prej tyre vendos kubat/legot sipas formés/madhésisé pérkatése
né fletén e vet. Fémijét mésojné dhe me ndihmén e edukatores té
krahasojné format dhe madhésiné, emértojné ngjyrat.

Lojé: Lojé e liré me kukulla, me lego, me top, et;.

E enjte

Shkojmé pér
piknik

Vjersha: “Rosaku”

Lojé energjike: Me litar né€ oborr.

Aktivitet i orientuar: Fémijét, nén drejtimin e edukatores,
mbledhin fruta pér té ngréné, lodra dhe sende té tjera (qé jané né
dhomeé), té cilat iu nevojiten pér té shkuar né njé piknik. Pérdoret
shporta ose ¢antat, né té cilat veté fémijét duhet té zgjedhin
sendet gé iu duhen. Fémijét me ndihmén e edukatores emértojné

sendet gé kané zgjedhur pér té future né shporté/canté.
Pérrallé: “Pikniku i Arushit Tedi”

Artikuj veshjesh dhe punimesh
me doré

E premte

Luajmé dhe
ngjyrosim

Vjersha: “Dalléndyshja”

Lojé: Lojé energjike: lévizje ritmike té udhéhequra nga
edukatorja, lojé me shami, me top. Lojérat té zhvillohen né oborr.
Vjersha: “Manushage e vogél”

Kénga: “Erdhi pranvera”

Ngjyrosje/vizatim i liré

Mjete didaktike: lapsa me
ngjyra, fleté A4

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 29




MUAJI PRILL

Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Cfaré duhet té dimé pér muajin Prill? Muaji Prill éshté muaji i dyté i stinés sé pranverés. Prilli éshté muaji i luleve, i ngjyrave, i

poezisé. Né muajin prill éshté Dita Ndérkombétare e zogjve. Muaji Prill éshté muaji i ndérgjegjésimit pér librin. Né muajin Prill éshté

Dita e Balonave.

1. Java I: Karakteristikat e qytetit

2. Java II: Karaktersitikat kryesore té fshatit

3. Java III: Njohja me mjetet e transportit

4. Java IV: Respektojmé rregullat né komunitet

Tema mujore : Qyteti dhe fshati

Temat javore Synimet Koha e
realizimit
Njohja me karktersitikat kryesore t¢ | Njohja me karaktersitikat kryesore té njé qyteti, si: lagjet, pallatet, Java I
qytetit rrugét, parqget etj.
Njohja me karaktersitikat kryesore té¢ | Njohja me disa nga karkteristikat kryesore té fshatit, si: fusha, pylli, Java 1II
fshatit ferma, etj.
Njohja me mjetet e transportit Njohja me mjetet e transportit Java III
Respektojmé rregullat né komunitet | Njohja me rregullat e komunitetit ku banojmé. Njohja me rregullat né Java IV

cerdhe.




JavaI- Tema e javés: Njohja me qytetin

Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike

E héné Njohim qytetin | Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér qytetin. | Mjete didaktike: foto, revista,
toné Ajo iu demostron atyre npr librave, revistave, etj pamje nga libra.

qyteti. Edukatorja pyet fémijét nése ata shkojné té luajné te Libri “Mésoj pér numrat,
kéndet e lojrave ose nése shkojné né parqe, lulishte, shétitore. ngjyrat dhe format”, faqe 24
Edukatorja iu tregon fémijéve se fémijét shkojné né park bashké

me prindérit ose diké té rritur. Aty luajné edhe me fémijé té tjeré.

Lojé imituese: “Piknik né qytet” Edukatorja emérton sendet qé

kané marré me vete né piknik. Loja zhvillohet né oborr. Vjersha:

“Ora e qytetit”

Puné dore: “Qyteti me drita”

E marté Njohja e gqytetit | Vjersha: “Ora e qytetit” Mjete didaktike: kuba,
pérmes Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér vende | materiale té ndryshme prej
viatimit/ né qytet ku fémijét kalojné kohén e liré me familjen, si: Parku I cope
ngjyrosjes Ligenit, parget e lojrave, etj. Libri “Mésoj pér shkronjat”,

Vizatim: Ngjyrosja e figurave té pérgatitura mé paré nga
edukatoret.

Krijimi I tablosé: Ngjitja e figurave pér té krijuar qytetin
(shogéruar me emértimin dhe numeérimin e tyre deri né 3).
Edukatorja ndihmon fémijét té ngjisin figurat.

faqe 28




E mérkuré Njohja e Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér Mjete didaktike: Foto, revista,
objekteve Tiranén, pér objektet historike té saj dhe I pyet fémijét nése I libra, etj.
historike t& kané vizituar kéto vende. Libri “Mésoj pér kafshét”,
qytetit Vjersha: “Ora e qytetit” fage 30
Lojé imituese: Né teatrin e kukullave
Krijim: Ndértimi me kuba i njé objekti.
E enjte Njohja me Vjersha: “Shtépia e bubit” Libri “Mendoj dhe mésoj”,
kafshét Lojé energjike me lévizje ritmike té udhéhequra nga edukatorja. | faqe 27
shtépiake Lojérat zhvillohen né oborr.
Bisedé Edukatore-fémijé: Edukatorja flet pér kafshét shtépiake
dhe pyet fémijét nése ata kané kafshé né shtépi? Si quhen ato? A
kujdesen pér to?
Kénga: “Magja le té lahet”
Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin kafshé shtépiake.
E premte Krijimi I zogjve | Vjersha: “Qukapiku” Mjete didaktike: letra pér keké,
me puné dore | Lojé energjike: Me shami, me top. Lojérat zhvillohen né oborr. | pjata plastike, letra me ngjyra,
Puné dore: Krijimi i zogjve me letra pér kek, me pjata plastike, ngjitése, etj.
me plasteliné.
Pérrallé: “Mbreti I fluturimeve”
Java II - Tema e javés: Njohja me fshatin
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
ihéné Njohja e Bisedé Edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pamje | Mjete rrethanore té ndryshme
elementéve nga fshati. Pyet fémijét se cilét kané gjyshér/té aférm né fshat. Tu | Libri “Mendoj dhe mésoj”,

kryesoré té

flet fémijéve pér té mirat e fshatit, pér prodhimet bujgésore dhe

faqe 28




fshatit

blegtorale duke e ilustruar me produktet gé fémijét konsumojné
né ¢erdhe.

Lojé energjike: “Vigani, shkurtabiqi”

Bisedé Edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér
malin dhe fushén: mali éshté I larté dhe I madh, fusha éshté e
sheshté. Ajo iu demostron fémijéve figura té maleve dhe
tushave.

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin/ vizatojné njé mal, njé fushé sipas
déshirés.

Pérralla: “Fugia e kéngés”

E marté

Njohja e
objekteve
historike té
fshatit

Bisedé Edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se
edhe fshati, ashtu si qyteti ka objekte historike. Né fshatrat e
Tiranés 2 objekte historike jané: Kalaja e Prezés dhe Kalaja e
Petrelés. Edukatorja pyet fémijét se cili prej tyre i ka vizituar
ndonjéheré kéto vende?

Vjersha: “Kafshét né fermé”

Puné dore: Iriqi me plasteliné dhe kunja shkrepsesh Pérralla:
“Cfaré cirku”

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 29

E mérkuré

Njohja me
kafshét gé
jetojné né fshat

Vjersha: “Kafshét né fermé”

Bisedé Edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve mbi
kafshét e fermave té fshatit dhe té mirat qé marrim prej tyre.
Lojé energjike me lévizje ritmike té udhéhequra nga edukatorja
né oborr.

Ngjyrosje: Ngjyrosja e figurave té pérgatitura mé paré nga
edukatorja.

Krijimi i tablosé: Ngjitja e figurave né tabloné e méparshme pér
té krijuar fshatin.

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 31




Pérralla: “Mos léviz”

E enjte Njohja me Bisedé Edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve mbi Mjete didaktike
shpendét gé shpendét e fshatit dhe té mirat gé marrim prej tyre.
jetojné né fshat Lojé energjike: “Kéngé lévizore 1” ose “Kéngé lévizore 2”
Vjersha: “Rosat né ligen”
Ngjyrosje: Ngjyrosja e figurave té pérgatitura mé paré nga
edukatoret, si: zog pule, gjeli, etj. Pérralla: “Dhelpra dhe
lejleku”
E premte Krijimi I Vjersha: “Kafshét né fermé” Mjete didaktike
kafshéve me Loja: Pula dhe dhelpra. Loja zhvillohet né oborr.
puné dore Puné dore: Krijimi I kafshéve si geni, derrkuci, lepuri, etj me
letra kartoni, pjata plastike etj. Edukatorja ndihmon fémijét té
ngjisin syté, hundén, gojén, veshét e kafshéve dhe ndihmon
fémijét ti emértojné ato. Kénga: “Bubrrec”
Javga III - Tema e javés: Mjetet e transportit
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/
Mjetet didaktike
E héné Njohja me Bisedé Edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se Mjete didaktike
mjetet e njerézit shpikén mjetet e transportit pér té udhétura, pér té Libri “Mendoj dhe mésoj”,
transportit transportuar mallra, pér té komunikuar, pér té ndihmuar faqe 30

njerézit, etj. Mjetet e transportit jané disa llojesh. Edukatorja pyet
témijét a kané udhétuar ndonjéheré me makiné, me autobus, etj?
Edukatorja iu pérmend profesionet e shoferit, makinistit té
trenit, pilotit, timonierit té anijes.




Lojé energjike: Me lévizje ritmike té udhéhequra nga
edukatorja. Lojérat zhvillohen né oborr.

Kénggé: “Gabimi i Mirelés”

Loja imituese: “Si pilot ose si kapiten anije”

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin modele té mjeteve té transportit.

E marté Njohja me Kénga: “Autobusi” Mjete didaktike
mjetet e Lojé energjike me shami. Loja zhvillohet né oborr. Bisedé Modele pér ngjyrosje
transportit npr Edukatore-fémijé: Edukatorja demostron mjetet e transportit qé
lojés na ndihmojné né situate rreziku, qé jané té shpejta dhe té

pajisura me mjete shpétimi.

Vizatim: Ngjyrosja e figurave té pérgatitura mé paré nga
edukatoret.

Krijim: Ngjitja e figurave pér té krijuar njé park automjetesh.

E mérkuré Mjetet e Vjersha: “Treni” Libri “Mésoj pér numrat,
transportit Lojé energjike: Me shami, me top. ngjyrat dhe format”, faqe 25
tokésor Bisedé Edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se

mjetet e transportit tokésor jané mjetet gé ecin né toké, si:
makina, treni, etj.

Kénga: “Autobusi”

Loja: Ngjyrat e makinave dhe numérimi I tyre.

E enjte Mjetet e | Bisedé Edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér | Libri “Mésoj pér shkronjat”,
transportit yjor | mjetet e transportit ajror. Fémijét emértojné sé bashkume faqge 30
dhe detar edukatoren mjetet e transportit.

Krijimi I njé
balone

Puné dore: Ndértimi i njé balone.
Bisedé: Edukatorja pérmend mjetet e transportit ujor dhe fton
fémijét ti emértojné ato. Vjersha: “Si marinar”




Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin mjetet e transportit ujor dhe detar
té pérgatitura mé paré nga edukatoret.

E premte Krijojmé njé Vjersha: “Treni”
aeroplan dhe Lojé energjike: me shami, me top. Loja zhvillohet né oborr.
njé varké me Puné dore: Aeroplani me karroté
puné dore Kénga: “Autobusi”
Puné dore: Varka. Edukatorja sé bashku me fémijét pérgatisin
njé varke prej letre.
Java IV - Tema e javés: Respektojmé rregullat né komunitet
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
E héné Rregullat e Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve réndésiné e | Mjete didaktike

sjelljes né
cerdhe

rregullave kur géndrojmé sé€ bashku né ¢erdhe. Disa nga rregullat gé
fémijét duhet té diné jané:

-Té luajmé sé bashku dhe té ndajmé lodrat me njéri tjetrin.

-Té mos shtyjmé/léndojmé/godasim shokun/shogen.

-Té hameé té gjithé bashké dhe té zbatojmé rregullat e té ngrénit.

-T€ mbajmé pastér veten.

-Té mbajmé pastér ambjentin e kopshtit/cerdhes.

Aktivitet né natyré: Fémijét dalin né oborr dhe bashké me
edukatoren mbledhin mbeturinat, gjethet e peméve dhe I hedhin né
kosh. Lojé energjike me top.

Vjersha: “Mirémeéngjes”

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 31




E marté Ecim né vijat e | Vjersha: “Miréméngjes” Mjete didaktike
bardha Bisedé: Edukatorja flet pér vijat e bardha dhe rregullat e qarkullimit. Libri “Mésoj pér numrat,
Semafori Keénga: “Prit sinjalin pastaj ik” ngjyrat dhe format”, faqe 26
Krijim: Krijimi i semaforit, vendosja e vijave té bardha
Aktivitet: Improvizimi i njé situate né semafor.
Pérralla: “Gishtéza”
E mérkuré Té duam té Vjersha: “Mos e képut lulen” Mjete didaktike
respektojmé Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se duhet ta | Libri “Mendoj dhe mésoj”,
natyrén duam dh eta respektojmé natyrén. Ajo iu kujton fémijéve se lulet nuk fage 29
képuten, mbeturinat nuk I hedhim né det, ligen, lumé. Lulet dhe
pemét zbukurojné ambjenton dhe pastrojné ajrin. Edukatorja pyet
fémijét: Kush ka lule né shtépi? Kush kujdeset pér to?
Aktivitet né natyré: Edukatorja sé bashku me fémijét ujisin njé lule né
oborrin e ¢erdhes.
Vjersha: “Miréméngjes”
Lojé e liré: me kuba, me lodra, kukulla, et;.
E enjte Fjalét magjike | Vjersha: “Miréméngjes” Lojé Mjete didaktike

energjike me shami.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér fjalét
magjike dhe réndésiné e tyre né ambjentin ku jetojmé. Ajo pyet
fémijét se cili/cila prej tyre mund té thoté njé fjalé magjike.
Aktivitet: Inskenimi i situatave té ndryshme ku themi fjalé
magjike.

Kénga: “Fjalét magjike”

Vjersha: “Lisharsi”

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 32




E premte Krijimi I luleve | Kénga: “Fjalét magjike” Mjete didaktike
Lojé e liré energjike me lévizje ritmike té udhéhequra nga
edukatorja né oborr.

Vjersha: “Mos e képut luken”

Puné dore: Krijimi i luleve té ndryshme me letér, ngjyra,
plasteliné me ndihmén e edukatores.

Muziké: Fémijét dégjojné muziké dhe kércejné.

MUAJI MA]

Tema mujore: Format e argétimit dhe lojérat

Cfaré duhet té dimé pér muajin Maj? Muaji Maj éshté muaji i buzéqeshjeve. Maji éshté quajtur muaji i bicikletave. Né muajin Maj

pigen luleshtrydhet. Muaji Maj éshté quajtur muaji i fotografisé. Né muajin Maj gelin luleboret, tulipani dhe tréndafili.

1. Java I: Format e argétimit
2. Java II: Lojérat me ngjyrat
3. Java III: Lojérat me numrat

4. Java IV: Pérgatitemi pér 1 Qershorin

Tema mujore: Format e argétimit dhe lojérat

Temat javore Synimet Koha e
realizimit




Format e argétimit Té njohim fémijét me format e argétimit. Disa elementé té réndésishém Java 1
gé ndikojné pozitivisht né aspektin social dhe argétues té jetés sé tyre.

Lojérat me ngjyrat Pérséritja e ngjyrave kryesore pérmes punés sé dorés dhe lojrave. Java II

Lojérat me numrat Pérséritja e numrave 1-10 dhe organizimi i lojérave dhe aktiviteteve me Java III
kéta numra.

Pérgatitemi pér 1 Qershorin Koncerti festiv dhe shkémbim dhuratash Java IV
Java I - Tema e javés: Format e argétimit
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet

didaktike




E héné

Sporti dhe
réndésia e tij

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér sported
dhe réndésiné e tyre pér shéndetin. Sportet na mésojné té luajmé
né grup. Disa lojéra zhvillohen né skuadér si psh: futbo;;o,
volejbolli, etj, ndérsa né disa sporte garojmé vetém si psh: noti,
vrapi, etj.

Bisedé edukatore-fémijé pér rregullat e futbollit dhe mjetet pér
té lozur até:

-Futbolli luhet me top dhe me 2 skuadra me uniforma té
ndryshme. Futbolli luhet né fusha ose stadiume dhe drejtohet
nga arbitri. Futbolli éshté lojé shumé e dashur dhe lojtarét
respektojné njéri tjetrin. Skuadra joné e zemrés éshté Shqipéria.
Loja e futbollit: Edukatorja ndihmon dhe méson fémijét té
godasin topin me kémbé. Lojérat zhvillohen né oborr.

Lojra me top: Edukatorja zhvillon lojéra té ndryshme me top né
oborr.

Vjersha: “Topi im”

Pérralla: “Ndeshje né fushégjelbér”

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin njé top té pérgatitur mé paré nga
edukatorja.

Mjete didaktike
Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 32

E marté

Njohja me lojén
e volejbollit

Bisedé edukatore-fémijé pér rregullat e volejbollit dhe mjetet
pér té luajtur volejboll:

Krijimi i dy skuadrave, zbatimi i rregullave té lojés, pérdorimi i
topit, rrjetave dhe uniforma e veshjes pér secilén skuadér. Njé
arbitér vézhgon lojén gjaté gjithé kohés.

Mjete didaktike

Loja e volejbollit: Loja zhvillohet né oborr.
Vjersha: “Topi im”
Puné dore: Krijimi i topave me plasteliné.




E mérkuré Loja e tenisit Vjersha: “Balona” Mjete didaktike
Loja e tenisit: “T€ luajmé tenis me tullumbace” Jepini fémijéve | Libri “Mésoj pér kafshét”,
nga njé tullumbac, lerimi té liré té zgjedhin ngjyré qé déshirojné. | faqe 33
Ndihmojini fémijét ét godasin tullumbacin me raketé. Loja
zhvillohet né oborr. Pérralla: “Stérvitja”
Lojé e liré: me top, me kuba, et;.
E enjte Lojae Bisedé edukatore-fémijé pér rregullat e basketbollit dhe mjetet | Libri i vjershave dhe lojérave
basketbollit pér té lozur até: Libri “Mendoj dhe mésoj”,
Krijimi i dy grupeve me fémijé, zbatimi i rregullave té lojés duke | faqe 32
hedhur topin né koshin me rrjet.
Loja e basketbollit: Loja zhvillohet né oborr.
Vjersha: “Topi im”
Lojé e liré: me top, me kuba, et;.
E premte Meésojmeé té Vjersha: “Topi im” Mjete didaktike

vizatojmeé njé

buzéqgeshje

Lojé energjike: me shami, me top, me lévizje ritmike té
udhéhequra nga edukatorja. Lojérat zhvillohen né oborr. Bisedé
edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se muaji maj
éshté muaji i buzéqeshjeve. Ajo fton fémijét té imitojné me
mimikeé njé buzéqgeshje.

Aktivitet: Fémijét mésojné té vizatojné fytyrén e buzéqeshur dh
eta ngjyrosin até sipas déshirés. Pérralla: “Kampioni i notit”

Fleté té verdha, shkopinj Libri
“Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 27

Tema e javés: Njohja me ngjyrat




Dita/Data

Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore

Libri/Materialet/ Mjetet

didaktike
E héné Ngjyra e kuge | Vjersha: “Ngjyrat e ylberit” Mjete didaktike
Lojé energjike: me shami, me top, etj. Libri “Mésoj pér shkronjat”,
Vjersha: “Qershia” faqe 33
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér
ngjyrén e kuge dhe se ku e gjejmé até né natyré. Edukatorja
ndihmon fémijét té identifikojné sendet me ngjyré té kuqge qé
ndodhen né c¢erdhe.
Puné dore: Krijimi i gaforres sé detit.
E marté Ngjyra e gjelbér | Vjersha: “Ngjyrat e ylberit” Mjete didaktike
Lojé energjike: me lévizje ritmike té udhéhequra nga edukatorja.
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér
ngjyrén e gjelbér dhe se ku e gjejmé até né natyré. Edukatorja
ndihmon fémijét té identifikojné sendet me ngjyré té gjelbér qé
ndodhen né cerdhe.
Bisedé: Bretkosa. Edukatorja iu flet fémijéve pér bretkosén, ku
géndron ajo, tingullin gé 1€shon, etj. Fémijét imitojné tingullin e
bretkosés.
Pérralla: “Bretkosa e gjelbér”
Ngjyrosje ose puné dore: Fémijét ngjyrosin me ndihmén e
edukatores bretkosén.
E mérkuré Ngjyra blu Vjersha: “Ngjyrat e ylberit” Mjete didaktike

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér
ngjyrén blu dhe se ku e gjejmé até né natyré. Edukatorja

Tullumbace blu, letra, etj.




ndihmon fémijét té identifikojné sendet me ngjyré blu qé
ndodhen né cerdhe.

Aktivitet me tullumbace: Fémijét me ndihmén e edukatores
fryjné tullumbace blu, té kaltra dhe lozin me to. Aktiviteti
zhvillohet né oborr.

Vjersha: “Tullumbace té kam xhan”

E enjte Ngjyra e verdhé | Vjersha: “Karrota” Mjete didaktike
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér Objekte me ngjyré té verdhé
ngjyrén e verdhé dhe se ku e gjejmé até né natyré. Edukatorja Libri “Mésoj pér kafshét”,
ndihmon fémijét t€ identifikojné sendet me ngjyré té verdhé gé¢ | faqe 34
ndodhen né ¢erdhe.
Lojé energjike: Kéngé lévizore 1 ose 2.
Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin lulen ose bletén. Lojé
e liré: me top, me lodra, me lego, etj

E premte Ngjyra Vjersha: “Ngjyrat e ylberit” Mjete didaktike

portokalli Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér Libri “Mendoj dhe mésoj”,

ngjyrén portokalli dhe se ku e gjejmé até né natyré. Edukatorja
ndihmon fémijét té identifikojné sendet me ngjyré portokalli gé
ndodhen né gcerdhe.

Lojé energjike: me shami, me top, me lévizje ritmike té
udhéhequra nga edukatorja. Lojérat zhvillohen né oborr.
Pérralla: “Tri fluturat”

Puné dore me plasteliné: Edukatorja ndihmon fémijét té krijojné

ylberin me plasteliné.

faqe 31

Java III - Tema e javés: Lojrat me numrat




Dita/Data

Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore

Libri/Materialet/ Mjetet

didaktike
E héné Pérsérisim Vjersha: “Mé gézon né maj ti mua” Lojé Mjete didaktike
numrat 1-5 energjike: me shami, me top, etj. Libri “Mésoj pér shkronjat”,
Pérsérisim numrat: Pérsérisim numrat nga 1-5. Edukatorja faqe 34
ndihmon fémijét té pérsérisin numrat nga 1-5 duke pérdorur 5
shqisat e njeriut.
Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin rrethorét me numra nga 1-5 té
pérgatitura mé paré nga edukatoret. Vjersha: “Lepuri”
Vjersha: “1, 2, 3”
E marté Krijimi I Vjersha: “Mé gézon né maj ti mua” Mjete didaktike
krimbit me Lojé energjike: me lévizje ritmike té udhéhequra nga Fleta me ngjyra, numra
numrat 1-5 edukatorja.
Vjersha: “Lepuri”
Puné dore: Ngjitja e numrave te krimbi I formuar nga rratjét me
numra. Fémijét, me ndihmén e edukatores, ngjisin numrat 1-5
sipas renditjes né fletén e vizatuar. Pas renditjés, me ndihmén e
edukatores, fémijét emértojné dhe ngjyrat. Pérralla: “Tri
fluturat”
E mérkuré Krijimi i Vjersha: “Mé gézon né maj ti mua” Lojé Mjete didaktike
krimbit me energjike: me shami, me top, etj. Libri “Mésoj pér numrat,
numrat 6-10 Puné dore: Ngjitja e numrave 6-10 te krimbi I formuar nga ngjyrat dhe format”, fage 28
rrathét me numra.
Pérralla: “Notoj dhe fluturoj”
E enjte Numérojmé Vjersha: “Kétu jam uné” Mjete didaktike
pérmes Lojé energjike: me lévizje ritmike té udhéhequra nga




shqgisave

edukatorja.

Ngjyrosje: Ngjyros arushén.

Aktivitet/ Numérojmeé shqisat e arushit: Pas ngjyrosjes
edukatorja pyet fémijét: Sa sy ka arushi? Sa veshé? Sa kémbé? Sa
duar? Fémijét I numérojné pjesét e trupit té arushit sipas
pyetjeve gé bén edukatorja.

Pérralla: “Brunoja, arushi bojé kafe”

E premte Mésojmé té Vjersha: “Mé gézon né maj ti mua” Loja Mjete didaktike
rradhisim e trenit: Loja zhvillohet né oborr. Libri “Mendoj dhe mésoj”,
Vjersha: “Lepuri” fage 33
Puné dore: Fémijét né bashképunim me edukatoren rradhisin
sende, lodra té cerdhes, etj. Edukatorja nxit té gjithé fémijét té
rradhisin dhe té éemértojné deri né 5 sendet.
Java IV - Tema e javés: Lojra me fémijét
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike
E héné Krijimi i Vjersha: “Topi im” Mjete didaktike
kapeles Lojé energjike: me top. Lojérat zhvillohen né oborr. Libri “Mésoj pér shkronjat”,

Bisedé: Edukatorja bisedon me fémijét lidhur me festén e 1 Qershorit.
Cfaré éshté festa e 1 Qershorit, ¢faré béjné fémijét gjaté festés. Iu
tregon se do té béhet njé festé gjaté saj, iu tregon se ata aty do té
recitojné, luajné dhe kéndojné.

Vjersha: “1 Qershori”

Kénga: “1 Qershori”

Puné dore: Kapelet e 1 Qershorit. Edukatoret me fleté kartoni béjné
kapele pér festat duje ia treguar fémijéve.

faqe 35




E marté Ngjyrosja ose | Vjersha: “Mé gézon né maj ti mua” Mjete didaktike
zbukurimi i Lojé energjike: me lévizje ritmike té udhéhequra nga Libri “Mésoj pér numrat,
kapeles edukatorja. ngjyrat dhe format”, faqge 29
Vjersha: “1 Qershori”
Kénga: “1 Qershori”
Puné dore: Edukatoret ngjyrosin ose ngjisin topa me ngjyra te kapelet
e tyre duke I pyetur fémijét pér ngjyra e topave apo zbukurimeve dhe
cilat ngjyra ata pélgejné né kapelet e tyre.
E mérkuré Pérgatisim Vjersha: “Dalléndyshja” Kuti kartoni, letra té vogla me
vjersha, kéngé Pérralla: “Tri fluturat” ngjyra
dhe kartolina Vjersha: “1 Qershori” Libri “Mendoj dhe mésoj”,
pér festén e 1 Kénga: “1 Qershori” faqe 34
Qershorit.
E enjte Pérgatisim Vjersha: “Tullumbace t&€ kam xhan” Mjete didaktike
viersha, kéngé | Pérralla: “Tri fluturat” Libri i vjershave dhe kéngéve
dhe kartolina Vjersha: “1 Qershori”
pér festén e 1 Kénga: “1 Qershori”
Qershorit. Ngjyrosje/puné dore: Krijojmé kartolinat pér 1 Qershorin. Fémijét
ngjyrosin me ndihmén e edukatoreve lulet e pranverés duke krijuar
njé kartoliné pér shokun/ shogen.
E premte Pérgatisim Vjersha: “Ngjyrat e ylberit” Mjete didaktike
vjersha, kéngé | Vjersha: “1 Qershori” Puné dore e liré

dhe kartolina
pér festén e 1
Qershorit.

Kénga: “1 Qershori”
Lojé e liré

Libri “Mésoj pér kafshét”,
faqe 35




MUAJI Qershor

Tema mujore: Njohja me karakteristikat e stinés sé verés

Cfaré duhet té dimé pér muajin Qershor? Muaji Qershor éshté muaji i paré i verés dhe nis me njé dité té réndésishme pér fémijét —
1 Qershorin! Né gershor ne shijojmé frutat e gershisé, pjeshkés, gershisé, et;.

1. Java I: Festa e 1 Qershor-it. Karakteristikat e stinés sé vereés.

2. Java II: Frutat dhe perimet e stinés.

Tema mujore: Format e argétimit dhe lojérat

Temat javore Synimet Koha e
realizimit
Festa e 1 Qershor-it. Karakteristikat e | Programi festiv. Njohja me disa nga karakteristikaty e stinés sé verés. Java I
stin€s sé verés.
Frutat dhe perimet e stinés. Njohja me frutat dhe perimet e stinés. Java 1II
Javal- Tema e javés: Festa e 1 Qershor-it. Karakteristikat e stinés sé verés.
Dita/Data Tema ditore Organizimi i veprimtarisé ditore Libri/Materialet/
Mjetet didaktike
E héné 1 Qershori, Aktivitet festiv: Fémijét nén drejtimin e edukatoreve realizojné
festa ime!

programin festiv né grupe/ cerdhe duke iu referuar kéngéve dhe
vjershave té mésuara gjaté muajit maj.




E marté

Karakteristika
teé stinés sé

veres

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve stinén e verés. Né veré
éshté mé nxehté se né stinét e tjera. Dita éshté mé e gjaté se
nata. Dielli lind mé shpejt dhe ngroh mé shumé. Kur vjen vera
ne béjmé banja dielli. Vjersha: “Dielli”

Loja: Futja e rrathéve né kon

Loja: Roza rozina.

Kénggé lévizore

Libri “Mendojmé dhe
mésojmé”, faqe 35

E mérkuré

Qielli, yjet dhe
héna

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se né veré qgielli éshté i
pastér dhe i kthjellét. Netéve té verés héna dhe yjet duken mé
qarte.

Vjersha: “YIli i vogél”

Loja: Pikturimi me gishta

Loja energjike: Lojéra ritmike me muziké té drejtuara nga
edukatorja.

Pérralla: “3 derrkucét”

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 36

E enjte

Ngjyrat né
natyré

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér ngjyrat né veré.
Deti, gielli jané blu. Rrezet e diellit jané té verdha. Bari dhe
pemét jané té gjelbérta. Lulet jané té kuqe, rozé, té bardha, etj.
Vjersha: “Dielli”

Loja: “Me réré dhe ujé”

Pérralla: “Mbreti i notit”

Libri “Mésoj pér numrat,
ngjyrat dhe format”, faqe 30

E premte

Zogjté
Pulébardhat
Mjellmat

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve rreth kétyre zogjve. Iu
tregon se zogjté nuk kané gézof, por kané pupla, kané krahé dhe
fluturojné lart. Pulébardhat, mjellmat i shohim prané ligenit dhe
detit.

Aktivitet i improvizuar né grup: “Rrahim krahét si zogjté” —

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 37




edukatore orientojné fémijét té lévizin krahét si zogjte.
Vjersha: “Kémbét dhe krahét e shpendéve” Loja: me
kuba, me top, et;.

Pérralla: “Sos pulébardha”

Tema e javés:

Dita/Data

Tema ditore

Organizimi i veprimtarisé ditore

Libri/Materialet/ Mjetet
didaktike

E héné

Frutat e stinés sé

veres

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/ demostron fémijéve pérmes
figurave dhe revistave frutat e stinés. Ajo emérton figurat bashké
me fémijét frutat si: gershia, pjeshka, kajsia, pjepri, etj. Vjersha:
“Qershia” Edukatorja iu shpjegon fémijéve se gershia i ka kokrrat
té vogla, me ngjyré té kuqge, vishnje, té verdhé né portokall.
Aktivitet: “Vendosja e frutave sipas formave”

Ngjyrosje: “Qershia”

Pérralla: “Lepurushja Matildé”

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 38

E marté

Frutat e émbla
té verés: gershi,
manaferra,
luleshtrydhe

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér frutin e qershisé,
manaferrés dhe luleshtrydhs (forma, madhésia, ngjyra). Me
gershi, manaferra, luleshtrydhe mund té béjmé regel, akullore
dhe émbélsira té ndryshme.

Vjersha: “Qershia”

Loja: “Futja e frutave né shporté” — emértimi dhe klasifikimi i
frutave sipas llojit dhe ngjyrés. Pérrallé: “Regeli”

Gjéegjéza: “Manafera”

Libri “Mendoj dhe mésoj”,
faqe 36




Muziké: Lojéra ritmike té drejtuara nga edukatorja.

E mérkuré

Krijojmé frutat
me puné dore

Vjersha: “Qershia”

Krijimi i frutave me puné dore: Fémijét, duke pérdorur format
e ndryshe dhe me ndihmén e edukatores mésojné té béjné frutat
me plasteliné. Loja: “Tuneli”

Loja energjike: “Vigani dhe shkurtabiqi” Pérrallé:

“Receli”

E enjte

Mijalti dhe bleta
punétore

Bisedé: Edukatorja iu flet fémijéve pér bletén dhe vecantiné e saj.
Bleta éshté punétore dhe shétit népér lule. Nga bleta marrim
mjaltin. Me mjalt béjmé émbélsira, biskota dhe na bén miré pér
grykét. Shoku mé i miré i mjaltit éshté ariu.

Vjersha: “Bletés”

Loja energjike: “Kércimi né vend”

Loja: “Bérja e flluskave”

Pérrallé: “Njé llupés i madh”

Libri “Mésoj pér shkronjat”,
faqe 39

E premte

Perimet e stinés

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve perimet e stinés sé verés:
domatja, kastraveci, bishtajat, kungulli, etj. Perimet kané
vitamina, na béjné té forté, té shéndetshém. Supa, sallata me
perime qé pérgatit kuzhinierja, prindérit jané shumé té shijshme.
Vjersha: “Karrota”

Gjéegjéza: “Domatja”

Loja: “Té gjithé né tren/ Me top” Pérrallé:

“Ferma e lepujve”

Kéngé lévizore: 1, 2
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